



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 / SRP

(Processo Administrativo n.º 63/2021)

(EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP/MEI e/ou EQUIVALENTES)

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Município de Indianópolis, sediado na Praça Caramuru, 150, Centro, Indianópolis/Paraná, realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, **do tipo menor preço**, nos termos do Decreto nº 10.024/19, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 11 de outubro de 2010, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 31/05/2021

Horário: 08:30

Local: Portal BLL – bllcompras.com/

O Pregão, na forma Eletrônica, será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão.

De acordo com o Decreto n.º 050/2021, o Pregoeiro Oficial desta licitação poderá ser o Sr. Leonardo Beumer Cardoso ou o Sr. Marcelo Rodrigues da Silva, o qual designará a sua equipe de apoio para execução dos trâmites licitatórios.

I- DO OBJETO

1.1 O objeto da presente licitação é **Registro de preços objetivando a aquisição fracionada e eventual de materiais médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais para suprir as necessidades do município de Indianópolis** conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.1.1 A criação da ata de registro de preços é justificada pela necessidade de contratações frequentes do item, além da impossibilidade de previsão do quantitativo a ser demandado.

1.2 Em caso de divergência entre as especificações constantes do Portal BLL, e as especificações constantes do edital, prevalecerão, sempre, as do edital.

1.3 Considerando a natureza do Registro de Preços, as QUANTIDADES APRESENTADAS e futuramente REGISTRADAS, são apenas ESTIMATIVAS, não obrigando o Município a adquiri-las, no todo ou em parte.

1.4 O valor máximo total da presente licitação é de R\$1.476.793,65 (Um Milhão, Quatrocentos e Setenta e Seis Mil, Setecentos e Noventa e Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos)

II- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 A sessão deste pregão será pública e realizada em conformidade com este edital, na data, horário e endereço indicados no preâmbulo.

2.2 Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste edital e seus anexos, e que estejam cadastrados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), de acordo com o Art. 19 do Decreto 10.024/19.

2.2.1 Quando se tratar de certidões vencíveis em que a validade não esteja expressa, os documentos expedidos nos últimos 60 (sessenta) dias que antecederem à data da sessão deste certame serão considerados válidos.

2.3 Não será admitida nesta licitação a participação de empresas:

2.3.1 Em recuperação extrajudicial ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;

2.3.2 Que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, ou que por estas tenham sido declaradas inidôneas, punidas nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02 c/c o Art. 19 do Decreto 10.024/19;

2.3.3 Estrangeiras que não funcionem no País;

2.3.4 Que não explorem ramo de atividade compatível com o objeto desta licitação;

2.3.5 Da qual seja sócio, dirigente ou responsável técnico servidor de qualquer órgão ou entidade vinculada ao órgão promotor da licitação.

2.4 Os participantes deverão manifestar, em campo próprio do Sistema Eletrônico, o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitações previstas neste edital, e aos requisitos do Artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06, para fazer jus aos benefícios previstos na referida Lei.

III - DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO

3.1 O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha, pessoal e intransferível, para acesso ao Sistema Eletrônico (Art. 19 do Decreto 10.024/19).

3.1.1 A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas imediatamente ao provedor do Sistema Eletrônico, para imediato bloqueio de acesso.

3.2 Os participantes deverão estar previamente credenciados junto ao órgão provedor, no prazo mínimo de 03 (três) dias úteis antes da data de realização do pregão.

3.3 O credenciamento do participante dependerá de registro cadastral atualizado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, que também será requisito obrigatório para fins de habilitação.

3.4 O credenciamento junto ao provedor do Sistema Eletrônico implica na responsabilidade legal do participante ou de seu representante legal, e na presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico (Art. 19 do Decreto 10.024/19).

3.5 O uso da senha de acesso pelo participante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do Sistema Eletrônico ou ao Município de Indianópolis, promotora da licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros, (Art. 19 do Decreto 10.024/19).

3.6 O encaminhamento da proposta pressupõe o conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no edital. O proponente declarará no Sistema Eletrônico, antes de registrar sua proposta, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste edital, sujeitando-se a sanções legais na hipótese de declaração falsa.

IV – DA PROPOSTA E DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS

4.1 A participação no pregão dar-se-á por meio da digitação da senha privativa do participante e subsequente encaminhamento dos valores totais para cada item cotado, até a data e hora marcada para abertura da sessão de lances do pregão, horário de Brasília, exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

4.2 A Proposta de Preços assinada (digitalizada), contendo as especificações do objeto ofertado, devidamente detalhadas, já atualizada com o último lance dado, incluso MARCA, bem como toda a documentação referente à habilitação da empresa, deverá ser formulada e ANEXADA no Portal BLL.

4.2.1 Posteriormente, a critério do pregoeiro, será solicitado o envio dos originais ou cópias autenticadas da proposta/documentação completa, devendo ser enviado, obrigatoriamente por e-mail (e confirmado o recebimento), o código do envio via correios para rastreamento, imediatamente à respectiva postagem no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ao SETOR DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, no endereço indicado nesse edital. O não cumprimento do prazo de envio do código de rastreamento (entrega da documentação original ou autenticada citada) acarretará na desclassificação automática da empresa e a mesma poderá sofrer punições cabíveis.

4.2.2 A proposta de preços deverá conter o seguinte:

4.2.2.1 Prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da abertura deste Pregão. Caso esse prazo seja omitido, o Pregoeiro entenderá como sendo igual ao previsto nesse subitem;

4.2.2.2 Especificação clara e completa do(s) produto(s) a ser(em) oferecido(s), conforme especificações e na ordem constante no edital e seu(s) anexo(s).

4.2.2.3 Declaração expressa de que o(s) preço(s) proposto(s) abrangem todos os insumos, incluindo quaisquer custos, despesas e encargos de qualquer natureza, como impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outras parcelas que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços objeto deste certame, sendo vedado ao participante vencedor qualquer pleito posterior a este título.

4.2.2.4 Prazo de entrega dos materiais: 10 dias úteis após a data de envio do empenho.

4.2.2.5 preço total de cada item, de acordo com o(s) preço(s) praticado(s) no mercado, conforme estabelece o inciso IV do art. 43 da Lei Federal nº. 8.666/93, em algarismo e por extenso (total), expresso em moeda corrente nacional (R\$), **com no máximo 02 (duas) casas decimais**, INCLUSIVE NA ETAPA DE LANCES, **considerando as quantidades constantes** no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

4.2.2.6 Declaração de que o(s) produto(s) cotado(s) na presente licitação estão em conformidade com as normas e especificações deste edital, bem como efetuar, às suas expensas, a substituição imediata de qualquer produto, comprovadamente, adulterado e/ou contaminado.

4.2.2.7 Declaração se responsabilizando pelos danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

4.2.2.8 Declaração da própria empresa, elaborada em papel timbrado, de que não exista em seu quadro de empregados, servidores públicos municipais, exercendo função de gerência, administração ou tomada de decisão; declaração deverá conter telefone para comprovação, além de nome do responsável pela informação, telefone, endereço do local, endereço eletrônico (e-mail), cargo e assinatura.

4.3 Incumbirá à Participante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

4.4 Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a prazo ou qualquer condição que importe modificação dos seus termos originais, ressalvadas apenas aquelas alterações destinadas a sanar evidentes erros formais.

V - DA DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

5.1. Na data e hora marcada terá início a sessão pública, com a divulgação das Propostas de Preços recebidas e início da etapa de lances, conforme o edital, e de acordo com o Decreto nº 10.024/2019.

5.1.1 Após a abertura, o pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando aquelas que não estiverem em conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital.

5.1.2 A desclassificação de proposta será sempre fundamentada e registrada no Sistema Eletrônico, com acompanhamento, em tempo real, por todos os participantes.

5.2 A comunicação entre o pregoeiro e os participantes ocorrerá mediante troca de mensagens, em campo próprio do Sistema Eletrônico.

5.3 É VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DOS PROPONENTES LICITANTES NO SISTEMA, NAS FICHAS TÉCNICAS OU DOCUMENTOS, EM QUALQUER HIPÓTESE, ANTES DO TÉRMINO DA FASE COMPETITIVA DO PREGÃO. DECRETO N.º 5.450/05 ART. N.º 24 PARÁGRAFO 5º.

5.4 Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

5.5 O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

5.6 Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.7 Até a abertura da sessão, os licitantes poderão retirar ou substituir as propostas apresentadas.

5.8 Uma Licitante, ou grupo, suas filiais ou empresas que fazem parte de um mesmo grupo econômico ou financeiro, somente poderá apresentar uma única proposta de preços. Caso uma Licitante participe em mais de uma proposta de preços, estas propostas de preços não serão levadas em consideração e serão rejeitadas pelo Comprador.

5.9 O encaminhamento de proposta para o Sistema Eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances

5.10 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado.

5.11 Incumbirá ao Licitante acompanhar as operações no Sistema Eletrônico durante a sessão pública do Pregão Eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo Sistema ou de sua desconexão

5.12 A licitante deverá obedecer rigorosamente aos termos deste Edital e seus anexos. E em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no sistema e as especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência deste Edital prevalecerão às últimas.

VI - DA FORMULAÇÃO DOS LANCES

6.1 Iniciada a etapa competitiva, os participantes poderão encaminhar lances para cada item cotado, exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico, sendo os participantes imediatamente informados do seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

6.2 Os participantes poderão oferecer lances sucessivos para cada item, observado o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos. O julgamento dar-se-á pelo menor valor por item.

6.3 Os participantes somente poderão oferecer lance inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

6.4 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

6.5 **IMPORTANTE:** Ao formularem as propostas, os fornecedores participantes deverão oferecer lances observando que o valor total dividido pelo quantitativo requerido não pode resultar num valor unitário que ultrapasse o número de duas casas decimais após a vírgula (casa dos centavos). Caso isto ocorra, o pregoeiro estará autorizado a adjudicar os itens fazendo arredondamentos a menor, de forma que o valor unitário (com no máximo duas casas decimais após a vírgula – casa dos centavos), multiplicado pelo quantitativo resulte num valor, no máximo, igual ao valor do último lance ofertado.

6.6 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$0,50 (cinquenta centavos) (artigo 31, parágrafo único do Decreto nº 10.024/19).

6.7 O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (3) segundos, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema os respectivos lances.

6.8 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

6.9 A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

6.10 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

6.11 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

6.12 Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

6.13 Em caso de falha no sistema, os lances em desacordo com os subitens anteriores deverão ser desconsiderados pelo pregoeiro, devendo a ocorrência ser comunicada imediatamente à Secretaria de Gestão do Ministério da Economia;

6.13.1 Na hipótese do subitem anterior, a ocorrência será registrada em campo próprio do sistema.

6.14 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

6.15 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

6.16 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

VII - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

7.1 O julgamento das propostas será realizado em conformidade com o tipo de licitação mencionado no Art. 45, Inciso I, parágrafo primeiro, da Lei no 8.666/93 menor valor por lote.

7.2 O pregoeiro efetuará o julgamento das propostas de preços decidindo sobre aceitação dos preços obtidos.

7.3 Analisada a aceitabilidade dos preços obtidos, e aprovadas as amostras/vitorias que vierem a ser solicitadas, o pregoeiro divulgará o resultado de julgamento das Propostas de Preços.

7.4 Se a proposta ou o lance de menor valor por lote não for aceitável ou se os participantes desatenderem às exigências habilitatórias, inclusive com relação à aceitabilidade das amostras/vitorias apresentadas, o pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação, na ordem de classificação e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

7.4.1 Ocorrendo a situação a que se refere este item, o pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

7.5 Será desclassificado o lance vencedor com valor superior ao preço máximo fixado ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

7.6 Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

VIII - DA HABILITAÇÃO

8.1 O participante interessado em participar do presente Pregão deverá apresentar a documentação abaixo digitalizada, juntamente com a anexação da proposta no site, sem prejuízo do disposto no item 4.2.1, sem a qual poderá ser inabilitada:

I – Habilitação jurídica:

1.1.1 No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

1.1.2 Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

1.1.3 No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

1.1.4 No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte: certidão expedida pela Junta Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, segundo determinado pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração – DREI;

II – Regularidade fiscal:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do participante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual (CICAD/PR ou equivalente em outros estados);

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), Estadual e Municipal do domicílio ou sede do participante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, em cumprimento à Lei nº 12.440, de 07/07/11, que comprove a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho do participante (a disponibilidade da certidão válida e regular no respectivo site poderá suprir a ausência de sua apresentação).

III - Qualificação Técnica:

a) As LICITANTES deverão comprovar a execução de atividade pertinente e compatível em características e complexidade com o objeto deste termo, mediante apresentação de, no mínimo 1 (uma) referência de capacidade técnica expedida por Empresa do setor, pessoa jurídica de direito público ou privado, demonstrando experiência na execução de serviços com especificações principais semelhantes a cada um dos itens relacionados. **(Todos os atestados apresentados na documentação de habilitação deverão conter, obrigatoriamente, a especificação dos serviços/fornecimento executados, o nome e cargo do declarante).**

IV - Outros documentos

a) Declaração de sujeição às condições estabelecidas no edital e de inexistência de fatos supervenientes impeditivos da habilitação

b) Declaração contendo informações para fins de assinatura do contrato

d) Declaração de Enquadramento como ME/EPP

e) Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho

f) Registro da proponente na ANVISA

g) Autorização de Funcionamento e Comercialização emitido pela ANVISA

h) Licença Sanitária do município da proponente

i) Alvará de Funcionamento emitido pelo município sede da proponente

Obs.: O **licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado** da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Nota Explicativa: A apresentação do Certificado de Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI supre as exigências de inscrição nos cadastros fiscais, na medida em que essas informações constam no próprio Certificado

Caso o Pregoeiro não logre êxito em obter a certidão correspondente através do sítio oficial, ou na hipótese de se encontrar vencida no referido sistema, o licitante será convocado a encaminhar, no prazo de 2 (duas) horas, documento válido que comprove o atendimento das exigências deste Edital, sob pena de inabilitação, ressalvado o disposto quanto à comprovação da regularidade fiscal das licitantes qualificadas como microempresas ou empresas de pequeno porte, conforme estatui o art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

Obs. 1: Os documentos expedidos pela **INTERNET** poderão ser apresentados em **forma original** ou cópia **reprográfica sem autenticação**. Entretanto, estarão sujeitas as verificações de sua autenticidade através de consulta realizada pela Comissão de Licitações. Os demais documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou cópias acompanhadas do original. Não serão aceitas cópias de documentos via “*fac-símiles*”.

Obs. 2: As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 60 (sessenta) dias, contados de sua expedição.

Para todos os efeitos deste item considera-se participante vencedor aquele que ofereceu melhor oferta, e, sendo esta recusada por qualquer motivo ou sendo este inabilitado, proceder-se-á à habilitação do detentor do segundo menor valor por item e assim sucessivamente.

Caso o participante vencedor seja Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, constituída na forma da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, terá prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério do Município de Indianópolis, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, conforme disposto no §1º do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006.

Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documento em substituição aos requeridos neste Edital e seus Anexos.

IX - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

9.1 Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

9.2 A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br ou por petição dirigida ou protocolada no endereço a Praça Caramuru, 150 - Centro, Indianópolis/PR.

9.3 Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

9.4 Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

9.5 Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

9.6 O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de (02) dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

9.7 As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

9.8 A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

9.9 As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

X - DOS RECURSOS

10.1 - Declarado o vencedor, qualquer participante poderá, durante a sessão pública, de forma imediata e motivada, em campo próprio, manifestar sua intenção de recorrer, quando lhe será concedido, se for o caso, o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar as razões de recurso, via site bllcompras.com/; ficando os demais participantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões em igual prazo, através do mesmo site, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

10.1.1 - A falta de manifestação imediata e motivada dos participantes quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao participante declarado vencedor.

10.2 - É assegurado aos participantes vista imediata dos atos do pregão no SETOR DE LICITAÇÕES do MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, com finalidade de subsidiar a preparação de recursos e de contrarrazões.

10.3 - A decisão do(a) Pregoeiro deverá ser motivada e submetida à apreciação da autoridade responsável pela licitação.

10.4 - O acolhimento do recurso implica tão somente na invalidação daqueles atos que não sejam passíveis de aproveitamento.

10.5 - Os autos do processo permanecerão com vistas franqueadas aos interessados no MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, situado na Praça Caramuru, nº 150, Bairro Centro, Indianópolis/PR, CEP 87.235-000, Telefone: (44) 3674-1108.

10.6 - Não serão conhecidos os recursos interpostos após os respectivos prazos legais, bem como os que forem enviados por fax ou e-mail, todos deverão ser apresentados no site do Portal BLL.

10.7 - As razões dos recursos deverão ser apresentadas via site: bllcompras.com/, sendo analisadas pela autoridade competente do MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, a qual decidirá sobre os recursos após apreciação do parecer do(a) Pregoeiro.

XI – DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

11.1 - O objeto deste pregão será adjudicado pelo Pregoeiro, salvo quando houver recurso, hipótese em que a adjudicação caberá à autoridade competente para homologação.

11.2 - A homologação deste pregão é atribuição da autoridade competente e só poderá ser realizada depois da adjudicação do objeto ao proponente vencedor pelo Pregoeiro, ou, quando houver recurso, pela própria autoridade competente.

11.3 - O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS enviará o respectivo instrumento para assinatura por meio eletrônico (e-mail), devendo o participante vencedor devolvê-lo devidamente assinado, no prazo de 48 horas, por sedex.

11.4 - O prazo de convocação do participante vencedor poderá ser prorrogado, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS.

11.5 - No caso do participante vencedor, após convocado, não comparecer ou se recusar a assinar a Ata de Registro de Preço, sem prejuízo das punições previstas nesse edital, o Pregoeiro poderá, mantida a ordem de classificação, negociar com o participante seguinte antes de efetuar seu registro.

11.6 – A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, devidamente motivada; sendo assegurada, ao fornecedor beneficiário do registro, preferência de fornecimento em igualdade de condições.

XII – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 - A vigência da Ata de Registro de Preço proveniente deste pregão será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

XIII - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

13.1 - Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista no Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, ou de redução dos preços praticados no mercado.

13.1.1 - Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista no Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, o MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

13.2 - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pelo MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, o proponente registrado será convocado pelo Município de Indianópolis para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

XIV - DA PARTICIPAÇÃO E ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS

14.1 – O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS é o órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame, inclusive, para o gerenciamento da Ata de Registro de Preço.

14.2 - Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Município de Indianópolis – Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto 7892/2013.

14.3 - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preço, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, no caso da hipótese prevista no item anterior, sem prejuízo dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

XV - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 Ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Indianópolis, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, de acordo com o art. 7º da lei 10.520/02, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o participante que:

- a) Ensejar retardamento da realização do certame;
- b) Cometer fraude fiscal;
- c) Deixar de apresentar documento exigido para participação no certame;
- d) Apresentar documento ou declaração falsa;
- e) Não manter a proposta de preços;
- f) Comportar-se de modo inidôneo;
- g) Cometer fraude na prestação dos serviços;
- h) Não celebrar o contrato;

15.2 Havendo descumprimento de obrigações, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo, estabelecendo prazo imediato para cumprimento das obrigações descumpridas;

15.3 Descumprido o prazo estipulado no item 15.2 ou caso a gravidade do inadimplemento exigir a aplicação de penalidade superior à prevista no item anterior, aplicar-se-á multa de 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor do contrato a cada ocorrência incorrida pela Empresa vencedora, sem prejuízo das demais penalidades;

15.4 Não havendo mais interesse do Município de Indianópolis na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da empresa vencedora de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da ATA, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação de eventuais danos suportados pelo Município de Indianópolis.

15.5 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF e, no caso de suspensão de licitar, o participante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais combinações legais.

15.6 O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a empresa vencedora, nos termos dos Artigos 87 e 88 da Lei 8.666-93, e nas disposições da Lei 10.520/02.

15.7 O valor da multa, apurado após regular procedimento administrativo, poderá ser descontado dos pagamentos eventualmente devidos pelo Município de Indianópolis ou, inexistindo saldo suficiente para quitar o débito, deverá ser quitado através de boleto bancário, sob pena de ser cobrado judicialmente seu inadimplemento.

15.8 As penalidades previstas poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente, aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovados.

XVI - DO PAGAMENTO

16.1 A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

16.2 O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

16.3 A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

16.4 - No caso de envio de nota fiscal por meio eletrônico, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

16.5 - No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

16.8 - O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

16.9 - Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

16.10 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

16.11 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

16.12 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

16.13 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

16.14 Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

16.15 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

16.15.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

16.16 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal).

XVII - DO RECEBIMENTO

17.1 - O objeto da presente licitação será prestado/fornecido ao Município de Indianópolis/PR em conformidade com o edital e seus anexos, com suas posteriores alterações (se houver).

17.2 - O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS/PR rejeitará, no todo ou em parte, a execução em desacordo com os termos deste edital e seus anexos.

17.3 O recebimento será acompanhado e fiscalizado pela **GESTORA DO CONTRATO**, ADRIANE DA FREIRIA MARTINS LOPES, da Prefeitura Municipal, por meio de Comissão de Recebimento nomeado por instrumento interno, que

anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

XVIII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1 - Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do(a) Pregoeiro em contrário.

18.2 - Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente edital e seus anexos, deverá ser encaminhado, por e-mail, ao Pregoeiro, no endereço eletrônico mediante confirmação de recebimento.

18.3 - As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados.

18.4 - O desatendimento de exigências formais, não essenciais, não importará no afastamento do participante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública do pregão.

18.5 - É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade competente, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar do mesmo desde a realização da sessão pública do pregão.

18.6 - Os participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

18.7 - Os participantes assumirão todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas de preços.

18.8 - A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito do participante ao fornecimento ao Município de Indianópolis.

18.9 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital e seus anexos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, salvo disposição em contrário. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente no Município de Indianópolis.

18.10 - A autoridade competente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta; devendo anulá-la por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

18.11 - Para fins de aplicação da sanção administrativa constante do item 15.1 do presente edital, o lance é considerado proposta.

18.12 - O participante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras sua proposta e lances (Art. 19º do Decreto nº 10.024/19).

18.13 - Incumbirá ao participante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão (Art. 19º do Decreto nº 10.024/19).

18.14 - Aos casos omissos aplicar-se-ão às demais disposições constantes da Lei 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.

18.15 - Para todos os efeitos, os anexos do presente edital são partes integrantes do mesmo, inclusive para efeito de vinculação das partes.

18.16 - Os dados fornecidos pelos participantes ao SICAF serão adotados como dados oficiais neste certame para todos os efeitos (contatos telefônicos, fax, e-mail, nome do responsável pela assinatura de atas, contratos, etc.), sendo necessário, portanto, atualização constante do cadastro.

18.17 - A empresa vencedora deverá rejeitar qualquer pedido / solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Setor de Licitação do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.”

XIX - DA FRAUDE E CORRUPÇÃO

As Licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e a execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação brasileira e nas normas do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato

XX - DO FORO

O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o da Comarca de Cianorte – PR, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que possa ser.

Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I - Termo de Referência;

ANEXO II – Ata de Registro de Preços;

ANEXO III – Modelo de Carta Proposta Comercial para o Licitante Vencedor

ANEXO IV - Modelo de Declaração de Enquadramento como ME/EPP

ANEXO V - Modelo de Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo

ANEXO VI - Modelo de Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho

ANEXO VII - Declaração contendo informações para assinatura de contrato

ANEXO VIII - Termo de Responsabilidade

ANEXO IX - Declaração de Elaboração Independente de Proposta

Indianópolis, Paraná em 14/05/2021

Juliano Trevisan Cordeiro

PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 / SRP

(Processo Administrativo n.º 63/2021)

DO OBJETO

Registro de preços objetivando a aquisição fracionada e eventual de materiais médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais para suprir as necessidades do município de Indianópolis, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do presente certame os interessados que pertençam ao ramo de atividade do objeto, e, atendam às condições desse Termo de referência.

A(s) empresa(s) interessada(s) deverão cumprir regularmente as etapas do procedimento licitatório, apresentando os documentos de habilitação jurídica, qualificação técnica, econômico-financeira e regularidade fiscal.

Não poderão concorrer, direta ou indiretamente nessa licitação:

a) Empresas em estado de falência, de concurso e credores, de dissolução ou liquidação e em recuperação judicial ou extrajudicial;

b) Empresas que tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão/entidade da Administração Pública direta e indireta, nas esferas federal, estadual ou municipal, bem como as que estejam punidas com suspensão do direito de contratar ou licitar com a Administração Pública;

c) Servidor de qualquer órgão ou entidade vinculado ao órgão/entidade promotor da licitação, bem assim a empresa da qual tal servidor seja sócio, dirigente ou responsável técnico;

d) Empresas estrangeiras que não funcionem no país.

O julgamento das propostas ocorrerá pelo critério do Menor valor por lote, conforme itens licitados contidos na planilha abaixo:

Lote: 1 - Lote 001						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	109	Abaixador de língua em madeira pacote com 100 unidades	200,00	PCT	6,40	1.280,00
TOTAL						1.280,00
Lote: 2 - Lote 002						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14201	Afastador labial adulto autoclavável expandex em policarbonato cristal	20,00	UNID	11,00	220,00
TOTAL						220,00
Lote: 3 - Lote 003						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23405	Afastador labial infantil autoclavável expandex policarbonato cristal	20,00	UNID	11,00	220,00
TOTAL						220,00
Lote: 4 - Lote 004						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26169	Afastador labial lateral autoclavável V bordas arredondadas ausência de rebarbas;	20,00	UNID	24,17	483,40
TOTAL						483,40
Lote: 5 - Lote 005						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20357	Água boricada frasco mínimo 250ml	200,00	FR	7,90	1.580,00
TOTAL						1.580,00
Lote: 6 - Lote 006						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27588	Água deionizada 1000 MI (Destilada Uso Autoclave)	80,00	LT	6,40	512,00
TOTAL						512,00
Lote: 7 - Lote 007						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27589	Água deionizada 5 Lts (Destilada Uso Autoclave)	20,00	GL	18,74	374,80
TOTAL						374,80

Lote: 8 - Lote 008						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4794	Agua destilada 5 litros não injetável, não estéril e quimicamente pura Isenta de sais solúveis	40,00	GL	25,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 9 - Lote 009						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2450	Agua destilada frasco 10 ml	400,00	FR	0,779	311,60
TOTAL						311,60
Lote: 10 - Lote 010						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8362	Agua oxigenada 3% 10 vol 1 Litro	40,00	LT	8,91	356,40
TOTAL						356,40
Lote: 11 - Lote 011						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16466	Agua para injetáveis estéril e apirogênica 10 ml	4.000,00	FR	0,80	3.200,00
TOTAL						3.200,00
Lote: 12 - Lote 012						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	218	Agua para injetáveis estéril e apirogênica 5 ml	1.200,00	UNID	0,579	694,80
TOTAL						694,80
Lote: 13 - Lote 013						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23289	Agulha 25x7mm 22g para coleta de sangue a vácuo, caixa com 100 unid Agulha múltipla para coleta de sangue com sistema vácuo atende á uma gama ampla de procedimentos laboratorial de coleta de sangue. Modelo Tamanho Agulha de coleta a vácuo cral - 22 G x 1" 25 x 0.7. A agulha pode ser utilizada por qualquer suporte padrão para esta finalidade.	40,00	CX	47,52	1.900,80
TOTAL						1.900,80
Lote: 14 - Lote 014						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26080	Agulha aplicação insulina caneta 5mm comp 0,25mm	40,00	CX	100,00	4.000,00

		calibre cx 100 unid (similar a bdultra-fineiii)				
TOTAL						4.000,00
Lote: 15 - Lote 015						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	219	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 13x4,5 26,0G 1/2"	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 16 - Lote 016						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13489	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 20x5,5 24,0G 1/2"	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 17 - Lote 017						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20244	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 20x5,5 24,0G 3/4"	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 18 - Lote 018						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15192	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 25x7 22,0G 1/0" canhão de cor preto com bisel trifacetado, siliconizada, esterilizada a óxido de etileno. Embalagem unitária em plástico com lacre de segurança em papel, contendo um calibre da agulha.	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 19 - Lote 019						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15000	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 25x8 21,0G 1/0" Canhão de cor verde com bisel trifacetado, siliconizada, esterilizada a óxido de etileno. Embalagem unitária em plástico com lacre de segurança em papel, contendo um calibre da agulha.	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00

Lote: 20 - Lote 020						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13482	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 30x7 22,0G 1/0"	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 21 - Lote 021						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2521	Agulha descartável embalagem com 100 unidades 40x12 18,0G 1/2"	100,00	CX	16,80	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 22 - Lote 022						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8975	Agulha descartável gengival embalagem com 100 unidades 27G Longa Esterilizados por óxido de etileno; Cânulas com silicone grau médio	20,00	CX	51,50	1.030,00
TOTAL						1.030,00
Lote: 23 - Lote 023						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15408	Agulha descartável gengival embalagem com 100 unidades 30G curta Siliconizadas com calibre fino e afiado, bisel trifacetado, frisos internos no canhão	20,00	CX	51,50	1.030,00
TOTAL						1.030,00
Lote: 24 - Lote 024						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2526	Agulha para anestesia tipo raqui 22x3.1/2	20,00	UNID	5,94	118,80
TOTAL						118,80
Lote: 25 - Lote 025						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15414	Agulha sutura n.º 13 grande com 12 unidades com fundo falso, nao estéril. Em liga de aço inox com niquelacao galvanica	20,00	PCT	51,23	1.024,60
TOTAL						1.024,60

Lote: 26 - Lote 026						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15412	Agulha sutura n.º 15 pequena com 12 unidades Com fundo falso, nao esteril. Em liga de aco inox com niquelacao galvanica	8,00	PCT	35,85	286,80
TOTAL						286,80
Lote: 27 - Lote 027						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	114	Alcool 70% INPM de graduação alcoólica bactericida 1000 ml	1.000,00	FR	6,00	6.000,00
TOTAL						6.000,00
Lote: 28 - Lote 028						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13490	Alcool etílico hidratado 70º INPM 4,3 kg 5 litros extrato de Aloe Vera	160,00	GL	90,00	14.400,00
TOTAL						14.400,00
Lote: 29 - Lote 029						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27786	Álcool Gel 70% galão de 5 litros	120,00	GL	60,00	7.200,00
TOTAL						7.200,00
Lote: 30 - Lote 030						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3880	Alcool gel 70% para mãos 5 litros antisséptico hidratante aloe vera	80,00	GL	60,00	4.800,00
TOTAL						4.800,00
Lote: 31 - Lote 031						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27590	Alcool Hospitalar 96,0% 92,8 Inpm 1 litro	200,00	FR	9,00	1.800,00
TOTAL						1.800,00
Lote: 32 - Lote 032						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	115	Algodão hidrófilo 500g 100% algodão macio absorvente	200,00	RL	18,50	3.700,00

		uso hospitalar				
TOTAL						3.700,00
Lote: 33 - Lote 033						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27591	Algodao hidrófilo em bolas 100g	200,00	PCT	7,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 34 - Lote 034						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15471	Algodao rolete tam 1 ou 2 macio absorvente cilíndrico 100 unid Produzido com fibras selecionadas 100% naturais; pode ser esterilizado em gás (óxido de etileno) e raio gama	80,00	PCT	19,90	1.592,00
TOTAL						1.592,00
Lote: 35 - Lote 035						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27592	Almotolia plastica ambar curva 125 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 36 - Lote 036						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27593	Almotolia plastica ambar curva 250 ml	120,00	UNID	5,00	600,00
TOTAL						600,00
Lote: 37 - Lote 037						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27594	Almotolia plastica ambar curva 500 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 38 - Lote 038						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27595	Almotolia plastica ambar reta 125 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 39 - Lote 039						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27596	Almotolia plastica ambar reta 250 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00

Lote: 40 - Lote 040						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27597	Almotolia plastica ambar reta 500 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 41 - Lote 041						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27598	Almotolia plastica clara curva 125 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 42 - Lote 042						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27599	Almotolia plastica clara curva 250 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 43 - Lote 043						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27600	Almotolia plastica clara curva 500 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 44 - Lote 044						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27601	Almotolia plastica clara reta 125 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 45 - Lote 045						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27602	Almotolia plastica clara reta 250 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 46 - Lote 046						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27603	Almotolia plastica clara reta 500 ml	100,00	UNID	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 47 - Lote 047						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21952	Alveolotomo pinça goiva 16 cm curva em aço inox	12,00	UN	72,01	864,12

		AISI-420 Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT				
TOTAL						864,12
Lote: 48 - Lote 048						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15418	Amalgama 1 porcao zip com 50 unidades regular GS-80 Presa regular. Variação dimensional positiva. 40% de prata, 31,3% de estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de mercúrio.	20,00	PCT	305,98	6.119,60
TOTAL						6.119,60
Lote: 49 - Lote 049						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15416	Amalgama 2 porcoes zip com 50 unidades regular GS-80 40% de prata, 31,3% de estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de mercúrio. Presa regular.	20,00	PCT	286,11	5.722,20
TOTAL						5.722,20
Lote: 50 - Lote 050						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26848	Ambar de 30 ml em vidro, com tampa conta gotas gotejador	100,00	FR	29,30	2.930,00
TOTAL						2.930,00
Lote: 51 - Lote 051						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17452	Anestésico Mepivacaína sem vaso 3% Embalagem com 50 tubetes 1,8ml cada	8,00	CX	144,21	1.153,68
TOTAL						1.153,68
Lote: 52 - Lote 052						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17451	Anestésico Prilocaína citanest 3% com vaso com 50 unid Embalagem com 50 tubetes de plástico com 1,8ml cada. Prilocaína com Felipressina 0,03UI/ml.	32,00	CX	84,85	2.715,20
TOTAL						2.715,20
Lote: 53 - Lote 053						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15627	Anestésico tópico gel 20% Embalagem com 12g.	20,00	POT	6,57	131,40

		procedência Nacional				
TOTAL						131,40
Lote: 54 - Lote 054						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18074	Aplicador Kg brush - regular Aplicadores de haste flexível e minúsculas fibras, utilizado para transferir e aplicar soluções como: Adesivos, selantes, ácidos, primers, forradores cavitários, entre outros, sem absorção e perdas. Embalagem com 100 aplicadores. KG Brush Regular (2.0 mm - 1/4 gotas) – Amarelo Aplicadores de haste flexível e minúsculas fibras, utilizado para transferir e aplicar soluções como: Adesivos, selantes, ácidos, primers, forradores cavitários, entre outros, sem absorção e perdas. Embalagem com 100 aplicadores.	40,00	UNID	41,28	1.651,20
TOTAL						1.651,20
Lote: 55 - Lote 055						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11842	Atadura crepe 13 fios 20cmx1,8m 12 rolos tecido misto bordas acabadas com elasticidade adequada.	400,00	DZ	13,12	5.248,00
TOTAL						5.248,00
Lote: 56 - Lote 056						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23257	Atadura crepom tipo cysne 20cmx1,8m com 12 un tecido 100% algodão cru fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm², possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal.	400,00	PCT	35,65	14.260,00
TOTAL						14.260,00
Lote: 57 - Lote 057						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	123	Atadura gessada 12 cm x 3m	480,00	UNID	23,20	11.136,00
TOTAL						11.136,00
Lote: 58 - Lote 058						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27604	Atadura rayon 7,5 Cm x 5 m estéril	50,00	UNID	8,71	435,50
TOTAL						435,50

Lote: 59 - Lote 059						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27584	Avental descartável manga longa gramatura 40 comp 1,1 x 1,4m largura com tiras para amarrar na cintura e no pescoço. Decote comum, gola V ou gola padre.	8.000,00	UNID	9,00	72.000,00
TOTAL						72.000,00
Lote: 60 - Lote 060						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13346	Avental descartável manga longa TNT aberto nas costas pct 10 unidades com tiras para amarrar na cintura e no pescoço. Gramaturas 30. Cor Branca; Medida 1,10m comp x 1,40m larg. (considerado tamanho M); Decote comum, gola V ou gola padre.	80,00	PCT	60,00	4.800,00
TOTAL						4.800,00
Lote: 61 - Lote 061						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27749	Babador descartável impermeavel branco 37x32x53 caixa com 100 unid	20,00	CX	27,15	543,00
TOTAL						543,00
Lote: 62 - Lote 062						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14195	Bandejas médias sem separação 30x20x4cm	12,00	UNID	72,20	866,40
TOTAL						866,40
Lote: 63 - Lote 063						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14196	Bandejas pequenas sem separação 22x12x1,5cm	12,00	UNID	59,61	715,32
TOTAL						715,32
Lote: 64 - Lote 064						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26929	Barrilete de pvc 10 litros diâmetro 20 cm altura 45 cm para água destilada para laboratório. possuem visor de nível de mangueira cristal com nível de marcação para auxiliar na visualização na quantidade de líquido que contém no barrilete em pvc.	2,00	UNID	400,00	800,00
TOTAL						800,00

Lote: 65 - Lote 065						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26801	Berço em aço inox cuba de vidro para corar 60 lâminas em aço inoxidável + cuba de vidro (inclusa). Capacidade: 60 lâminas de 25,4 x 76,2 mm de dimensão.	2,00	UNID	200,00	400,00
TOTAL						400,00
Lote: 66 - Lote 066						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18076	Bicarbonato de sódio – 500grs	40,00	UNID	31,95	1.278,00
TOTAL						1.278,00
Lote: 67 - Lote 067						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	29619	Bicarbonato de sódio 8,4% 10 ml	200,00	FR	12,03	2.406,00
TOTAL						2.406,00
Lote: 68 - Lote 068						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22021	Bobina térmica 55mm x 30m papel termosensível	12,00	UN	35,00	420,00
TOTAL						420,00
Lote: 69 - Lote 069						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27619	Bolsa Coletora de Urina (de Perna) 500ml Tubo 50cm	300,00	UNID	44,90	13.470,00
TOTAL						13.470,00
Lote: 70 - Lote 070						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20352	Bolsa de água quente com capa tamanho médio Bolsa: borracha natural; Capa: 100% poliéster. Com aletas (ranhuras), bordas reforçadas; Bocal maior e mais firme; Data de fabricação impressa na própria bolsa (mês/ano); Capa para proteção da pele durante o uso da bolsa; Capa feita com tecido macio, resistente e lavável; Capa fácil de vestir na bolsa.	40,00	UN	65,00	2.600,00
TOTAL						2.600,00

Lote: 71 - Lote 071						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18077	Broca cirúrgica FG 701 C	20,00	UNID	15,00	300,00
TOTAL						300,00
Lote: 72 - Lote 072						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18078	Broca FGOS 4 Cirurgica	20,00	UNID	19,00	380,00
TOTAL						380,00
Lote: 73 - Lote 073						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17454	Broca FGXL 012 US N. 701 Cirurgica	30,00	UNID	21,00	630,00
TOTAL						630,00
Lote: 74 - Lote 074						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27587	Brocas ponta diamantadas (diferenciar no pedido do produto) FG 1011, FG 1011HL, FG 1012, FG 1012HL, FG 1013, FG 1013HL, FG 1014, FG 1014HL, FG 1015, FG 1015HL, FG 1016HL, FG 1112F, FG 2135F, FG 3118F, FG 3168F, FG 3195F, FG 3216, FG 4138, FG 3195, Alta rotação, 1.ª linha, embalagem individual, esférica, em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Com qualidade equivalente ou superior à marca KG	600,00	UNID	13,97	8.382,00
TOTAL						8.382,00
Lote: 75 - Lote 075						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18081	Broqueiro Autoclavável FG 28 Furos/CA 6 Furos	4,00	UNID	79,00	316,00
TOTAL						316,00
Lote: 76 - Lote 076						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27605	Cabo para bisturi n.º 03	40,00	UNID	11,67	466,80
TOTAL						466,80
Lote: 77 - Lote 077						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27606	Cabo para bisturi n.º 04	40,00	UNID	11,67	466,80
TOTAL						466,80

Lote: 78 - Lote 078						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14197	Cabo para Espelho Bucal em Alumínio 13 cm	12,00	UNID	7,98	95,76
TOTAL						95,76
Lote: 79 - Lote 079						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27607	Caixa Porta Laminas para 100 Laminas	20,00	CX	29,00	580,00
TOTAL						580,00
Lote: 80 - Lote 080						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27608	Caixa térmica 15 litros PU Termômetro Max Min Material: Polietileno; Isolante: Poliuretano (PU); Alça Superior: Para transporte; Cor: Vermelha ou Azul; Termômetro Digital: Máximo e Mínimo; Faixa de temperatura: -50 + 70 °; Precisão: ± 1 °C; Medidas: Externa A x L x C : 35x26x38 cm; Medidas: Interna A x L x C : 30x20x30 cm; Peso/Unidade: máximo 1,400 Kg	4,00	UNID	350,00	1.400,00
TOTAL						1.400,00
Lote: 81 - Lote 081						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27609	Caixa térmica 45 Litros PU Termômetro Max Min Material: Polietileno; Isolante: Poliuretano (PU); Alça Lateral: Para transporte; Dreno: Lateral; Cor: Azul ou Vermelha; Termômetro Digital: Máximo e Mínimo; Faixa de temperatura: -50 + 70 °; Precisão: ± 1 °C; Medidas: Externa A x L x C : 36x32x65 cm; Medidas: Interna A x L x C : 30x29x56 cm; Peso/Unidade: máximo 3,400 Kg; Fabricação: Nacional	4,00	UNID	700,65	2.802,60
TOTAL						2.802,60
Lote: 82 - Lote 082						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27750	Campo TNT estéril standart 50 x 50 cm com fenestra	400,00	UNID	7,95	3.180,00
TOTAL						3.180,00
Lote: 83 - Lote 083						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8996	Caneta alta rotação 605-c extra torque Spray: Triplo;	3,00	UNID	687,60	2.062,80

		Rotação: 380.000 RPM; Fixação da Broca: Push Button; Pressão Ar: 32 lbs; Balanceamento: sim; Autoclavável: 135°C - 1000 X; Peso: 180g; Ruído: 64 dbs				
TOTAL						2.062,80
Lote: 84 - Lote 084						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26906	Caneta com ponta de tungstênio para gravação permanente em superfícies de vidro, cerâmica e plástico. Com ponta retrátil diamante (tungstênio-carbono). Tampa com cliques permitindo o uso (fixação) em bolso.	24,00	UNID	90,00	2.160,00
TOTAL						2.160,00
Lote: 85 - Lote 085						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17463	Caneta de baixa rotação contra ângulo Encaixe Universal Intra, esterilizável em autoclave até 135°C, Transmissão 1:1 passível de uso com brocas tipo "AR" e "FG", Sistema de troca broca convencional, recartilha soft. Mínimo de 5.000 rpm - Máximo de 20.000 rpm. Acoplamento INTRAmatic; Giro livre de 360°; Spray Externo; Utiliza brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm Garantia: 1 ano.	4,00	UNID	789,00	3.156,00
TOTAL						3.156,00
Lote: 86 - Lote 086						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27751	Cardio-clip em polietileno para ECG adulto	4,00	UNID	110,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 87 - Lote 087						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27752	Cardio-clip em polietileno para ECG infantil	4,00	UNID	110,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 88 - Lote 088						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8997	Cariostático frasco com 10 ml 12% Composto de hidróxido de amônia, nitrato de prata, hidróxido de sódio, ácido fluorídrico e veículo aquoso	4,00	FR	32,00	128,00
TOTAL						128,00

Lote: 89 - Lote 089						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27612	Cateter Intravenoso NR32 com sistema de segurança N.º 14G	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 90 - Lote 090						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27613	Cateter Intravenoso NR32 com sistema de segurança N.º 16G	800,00	UNID	1,50	1.200,00
TOTAL						1.200,00
Lote: 91 - Lote 091						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27614	Cateter Intravenoso NR32 com sistema de segurança N.º 18G	800,00	UNID	1,50	1.200,00
TOTAL						1.200,00
Lote: 92 - Lote 092						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27615	Cateter Intravenoso NR32 com sistema de segurança N.º 20G	680,00	UNID	1,50	1.020,00
TOTAL						1.020,00
Lote: 93 - Lote 093						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27616	Cateter Intravenoso NR32 com sistema de segurança N.º 22G	600,00	UNID	1,50	900,00
TOTAL						900,00
Lote: 94 - Lote 094						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27617	Cateter Intravenoso NR32 com sistema de segurança N.º 24G	600,00	UNID	1,50	900,00
TOTAL						900,00
Lote: 95 - Lote 095						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2510	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos 130cm	500,00	UNID	1,90	950,00
TOTAL						950,00

Lote: 96 - Lote 096						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4863	Cimento de zinco líquido frasco 10ml partículas uniformes, ultrafinas	20,00	FR	19,00	380,00
TOTAL						380,00
Lote: 97 - Lote 097						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18082	Cimento de zinco/pó pote 28 grs	20,00	POT	19,77	395,40
TOTAL						395,40
Lote: 98 - Lote 098						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15436	Cimento endodontico kit pulp-fil pó 12g + líquido frasco 10 ml	20,00	KT	27,50	550,00
TOTAL						550,00
Lote: 99 - Lote 099						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27756	Clorexidina 0,2% alcoólica 100 ml	200,00	FR	3,50	700,00
TOTAL						700,00
Lote: 100 - Lote 100						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27755	Clorexidina 0,2% alcoólica 1000 ml	120,00	FR	12,00	1.440,00
TOTAL						1.440,00
Lote: 101 - Lote 101						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27754	Clorexidina 0,2% Aquosa 100 ml	200,00	FR	3,50	700,00
TOTAL						700,00
Lote: 102 - Lote 102						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27753	Clorexidina 0,2% Aquosa 1000 ml	80,00	LT	12,00	960,00
TOTAL						960,00

Lote: 103 - Lote 103						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27757	Clorexidina 2,0% degermante 100 ml	200,00	FR	3,50	700,00
TOTAL						700,00
Lote: 104 - Lote 104						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27758	Clorexidina 2,0% degermante 1000 ml	80,00	LT	30,00	2.400,00
TOTAL						2.400,00
Lote: 105 - Lote 105						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27759	Colchao espuma caixa de ovo 1,88 x 0,90 x 0,04	20,00	UNID	72,00	1.440,00
TOTAL						1.440,00
Lote: 106 - Lote 106						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27760	Colchao hospitalar 1,80 x 0,60 x 0,05 para maca	12,00	UNID	150,00	1.800,00
TOTAL						1.800,00
Lote: 107 - Lote 107						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27761	Colchao hospitalar de espuma 1,88 x 0,88 x 0,12 m densidade 28 Revestimento com napa impermeável, tecido com tratamento; resistente à água, antiácario e antifungo; Espuma de Polioliol Vegetal; Suporte de Peso 90 kg por pessoa; Certificado de Qualidade Compulsória INMETRO;	8,00	UNID	450,00	3.600,00
TOTAL						3.600,00
Lote: 108 - Lote 108						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27618	Coletor de urina em Polietileno Coleta 24 Horas 2 Lts	200,00	UNID	5,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 109 - Lote 109						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2502	Coletor de urina sistema fechado 2 lts	200,00	UNID	6,02	1.204,00
TOTAL						1.204,00

Lote: 110 - Lote 110						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	141	Coletor material perfuro cortante 13L revestido papelão couro ondulado	2.000,00	UNID	9,00	18.000,00
TOTAL						18.000,00
Lote: 111 - Lote 111						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13500	Coletor material perfuro cortante 7L revestido papelão couro ondulado	2.000,00	UNID	7,02	14.040,00
TOTAL						14.040,00
Lote: 112 - Lote 112						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20349	Comadre em polipropileno forma de pá branca 2 litros 12x28,8x2 (AxLxP)	40,00	UN	17,00	680,00
TOTAL						680,00
Lote: 113 - Lote 113						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13348	Compressa 10g/unid não estéril 50 unid 23x25cm 4 camadas com cadaço	20,00	PCT	41,10	822,00
TOTAL						822,00
Lote: 114 - Lote 114						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13347	Compressa cirúrgica (campo operatório) pacote com 50 unidades 23x25cm 8g/unidade; gramatura 8; 4 camadas com cadaço; não estéril; confeccionada com fios 100% algodão, em tecido quádruplo. As camadas de tecido possuem amarrações, evitando que uma camada deslize sobre a outra no uso; As bordas possuem costura para evitar o desfiamento; em sua extremidade, possui um cadaço duplo em forma de alça.	16,00	PCT	46,17	738,72
TOTAL						738,72
Lote: 115 - Lote 115						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27610	Compressa cirúrgica (campo operatório) pacote com 50	40,00	PCT	120,00	4.800,00

		unidades 45x50cm 35g; gramatura 8; 4 camadas com cadaço; não estéril; confeccionada com fios 100% algodão, em tecido quádruplo. As camadas de tecido possuem amarrações, evitando que uma camada deslize sobre a outra no uso; As bordas possuem costura para evitar o desfiamento; em sua extremidade, possui um cadaço duplo em forma de alça.				
TOTAL						4.800,00
Lote: 116 - Lote 116						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13497	Compressa de gaze hidrófila 7,5x7,5cm pacote com 5 unidades estéril 15x30cm (aberta); 8 camadas; 5 dobras; 100% algodão; 11 fios/cm2; Macio e extra-absorvente	2.000,00	PCT	1,00	2.000,00
TOTAL						2.000,00
Lote: 117 - Lote 117						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15521	Cone guta 15x40 calibrada caixa	12,00	CX	32,24	386,88
TOTAL						386,88
Lote: 118 - Lote 118						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15522	Cone guta 45x80 calibrada caixa	20,00	CX	32,24	644,80
TOTAL						644,80
Lote: 119 - Lote 119						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15523	Cone guta 90x140 calibrada caixa	20,00	CX	32,24	644,80
TOTAL						644,80
Lote: 120 - Lote 120						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15518	Cone papel 15x40	20,00	CX	33,83	676,60
TOTAL						676,60
Lote: 121 - Lote 121						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26868	Cronômetro digital com bússola resistente à água	8,00	UNID	90,00	720,00

TOTAL							720,00
Lote: 122 - Lote 122							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	23295	Cuba de vidro horizontal para coloração 30-35 lâminas 26x76mm c/ tampa	2,00	UN	75,00	150,00	
TOTAL							150,00
Lote: 123 - Lote 123							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27620	Cuba redonda 09 x 05 cm 200ml - Assepcia	17,85	UNID	17,80	317,73	
TOTAL							317,73
Lote: 124 - Lote 124							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27621	Cuba redonda 13 x 06 cm 500ml - Assepcia	4,00	UNID	36,36	145,44	
TOTAL							145,44
Lote: 125 - Lote 125							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	4894	Cunha de madeira odontológica anatômica caixa com 12 unidades	20,00	CX	14,20	284,00	
TOTAL							284,00
Lote: 126 - Lote 126							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	15469	Cunha reflexiva com 20 unidades	20,00	PCT	46,00	920,00	
TOTAL							920,00
Lote: 127 - Lote 127							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	2601	Curativo alveolar com própolis embalagem com 2 seringas de 2g cada	8,00	UNID	35,54	284,32	
TOTAL							284,32
Lote: 128 - Lote 128							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	

1	17468	Cureta de dentina	20,00	UNID	13,90	278,00
TOTAL						278,00
Lote: 129 - Lote 129						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8999	Cureta de gracey nº 5-6 mlt	20,00	UNID	15,00	300,00
TOTAL						300,00
Lote: 130 - Lote 130						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21949	Cureta universal Mccall	20,00	UN	15,00	300,00
TOTAL						300,00
Lote: 131 - Lote 131						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26657	Desfibrilador externo automático Possui alarmes sonoros e visuais: alarmes de bateria fraca. Auxilio ao socorrista: indicação sonora para o ritmo da massagem cardíaca. O equipamento emitirá um bip orientando o socorrista a velocidade adequada da massagem cardíaca a ser aplicada no tórax do paciente. Auto teste: realiza auto teste ao ser ligado periodicamente. Informa o percentual da carga da bateria, quando detectada que a bateria está com percentual baixo os alarmes serão iniciados emitindo um sinal sonoro e visual. Alimentação: 110/220 volts anula carga: descarga interna após 30 segundos se não houver sido acionado o botão luminoso de tratamento. Bateria: de lithium - recarregável de longa duração bateria recarregável lithium-ion standard: capacidade para 200 choques ou 10 horas de monitoramento, 5 anos em stand-by. Tipo: lithium-polymer (li-po) recarregável, 11,1 vdc, 2200mah. Alimentação interna (bateria interna). Tempo de carga completa da bateria (completamente descarregada): 4 horas. Temperatura de 10°C a 60°C. Carregador de bateria: entrada: 100 – 240 vac/ 50 – 60 hz saída: 12,6vdc - 800m. a combinação do carregador com o equipamento compõe um sistema. Modo de desfibrilação infantil de fábrica: uso infantil de 01 a 08 anos de idade - com limite de 50 joules – 50 – 50 – 50 joules. Modo de desfibrilação adulto disponível: 150-200-200 joules, 150- 150-150 joules, 150, 200, 360 joules ou outras configurações de acordo com a necessidade do cliente. Comandos: comandos de voz, texto, sinais visuais. Dispõe de comando de voz e texto	1,00	UNID	13.000,00	13.000,00

	<p>apresentados em display, que instrui o socorrista/profissional durante a sequência da rcp. Conexão das pás: as pás ficam conectadas ao equipamento e enquanto esta não é conectada o desinforma por comando de voz e texto, indicando a necessidade de conectá-las. Conectores: conector das pás de choque (eletrodos) na parte frontal do equipamento. Detecções: detecta automaticamente arritmias malignas, tv e fv, que necessitam de desfibrilação automática. Dados visualizados no display: visualiza a curva, o número de choques, cronômetro, indicador do nível de bateria, bpm, as mensagens de texto e desenhos explicativos. “Display de cristal líquido colorido: 4,3”. – colorido com ângulo superior a 30% (trinta) por cento de inclinação que permite ao socorrista a perfeita visualização da monitorização do ecg. ecg: sistema automático de avaliação de ecg que detecta complexos qrs, apresentando a curva do ecg no display do equipamento. Entrada usb: conexão usb para transferência de dados frequência cardíaca: 10-300 bpm com apresentação numérica no display. Gabinete: em polímero de alto impacto – totalmente isolado. Grau de proteção: ip 56 – proteção contra entrada de sólidos e líquidos. Grau de proteção contra choque elétrico: aplicável a cada módulo: grau de proteção contra choque elétrico spo2 - parte aplicada de tipo bf à prova de desfibrilação dea – parte aplicada de tipo cf à prova de desfibrilação. Impedância: medidas da impedância para ajuste da fase 1 e 2 da onda bifásica (20-200ohms), ajustando o tempo de duração, o nível de corrente elétrica do choque, aumentando a eficácia na desfibrilação e reduzindo o risco de danos causados ao paciente não permitindo disparo com pás abertas ou em curto-circuito. Idioma: português - opcionais: inglês e espanhol; pás descartáveis: pás descartáveis adulto e/ou infantil. Peso: peso de no máximo 3 kg softwares: possui software dedicado, compatível com ambiente windows para comunicação e interpretação dos dados coletados para pc, com cabos interface, licença de software, quando solicitado com esta versão. software : através de um software é possível visualizar todos os eventos ocorridos durante a toda utilização do equipamento. Através do cartão de memória ou do cabo usb será possível a transferência dos dados para o software que permitirá uma análise detalhada dos eventos gravados durante a utilização do dea. Permite visualização de todos os dados armazenados; exibição das curvas, eventos, informações gerais, impressão de dados, alteração de idioma, visualização de eventos ocorridos, data e hora, descrição da ocorrência. Com capacidade de armazenamento de quatro gigabytes ou mais de 1000</p>				
--	---	--	--	--	--

		eventos. Tempo de carga: menor que 5 segundos para 150 joules. Tempo desde o início da operação do desfibrilador até a prontidão para descarga: máximo 30 segundos na energia máxima. Tempo de carga completa da bateria: 4 horas quando completamente descarregada. Tempo descarga: menor que 240 ms. Tipo de onda: bifásica exponencial truncada. Softwares: possui software dedicado, compatível com ambiente Windows para comunicação e interpretação dos dados coletados para pc, com cabos interface, licença de software, . Temperatura ambiente: 0°C a 50°C umidade relativa do ar: 05 % a 95% - sem condensação classificação: cf. Garantia mínima de 12 meses.				
TOTAL						13.000,00
Lote: 132 - Lote 132						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26900	Detergente desincrustante ácido frasco com 5 litros Removedor de oxidação, renova o brilho, não espumante.	40,00	FR	150,00	6.000,00
TOTAL						6.000,00
Lote: 133 - Lote 133						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26902	Detergente desincrustante alcalino com 5 litros Não espumante, isento de fosfato, limpeza rápida	40,00	FR	150,00	6.000,00
TOTAL						6.000,00
Lote: 134 - Lote 134						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26170	Detergente enzimático frasco 1 litro 5 enzimas	100,00	FR	20,00	2.000,00
TOTAL						2.000,00
Lote: 135 - Lote 135						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27622	Detergente enzimático frasco 5 litros 5 enzimas	32,00	GL	105,95	3.390,40
TOTAL						3.390,40
Lote: 136 - Lote 136						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16461	Digluconato de clorexidina 2% 1 litro	200,00	LT	25,00	5.000,00

TOTAL						5.000,00
Lote: 137 - Lote 137						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17472	Disco de lixa com 50 unidades	8,00	PCT	52,00	416,00
TOTAL						416,00
Lote: 138 - Lote 138						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26958	Dispensador para lâminas 26x76mm • Capacidade de armazenar e dispensar até 72 lâminas; • Corpo e capa em plástico poliestireno; • Com tampa de proteção contra o pó. • Cada lâmina é dispensada pela rotação do botão lateral da base. • Cilindro de borracha nas laterais, que facilitam a saída das lâminas.	2,00	UNID	160,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 139 - Lote 139						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27762	Dispositivo incontinencia com extensão n.º 4 com 01 unidade	80,00	UNID	3,10	248,00
TOTAL						248,00
Lote: 140 - Lote 140						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27763	Dispositivo incontinencia com extensão n.º 6 com 01 unidade	80,00	UNID	3,10	248,00
TOTAL						248,00
Lote: 141 - Lote 141						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27764	Dispositivo incontinencia com extensão n.º 7 com 01 unidade	80,00	UNID	4,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 142 - Lote 142						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2341	Dispositivo incontinencia com extensão n.º 5	200,00	PCT	3,10	620,00
TOTAL						620,00
Lote: 143 - Lote 143						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo

						total
1	27623	Dreno de Penrose com Gaze Esteril N.º 01	40,00	DZ	25,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 144 - Lote 144						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27624	Dreno de Penrose com Gaze Esteril N.º 02	40,00	DZ	36,00	1.440,00
TOTAL						1.440,00
Lote: 145 - Lote 145						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27625	Dreno de Penrose com Gaze Esteril N.º 03	40,00	DZ	62,00	2.480,00
TOTAL						2.480,00
Lote: 146 - Lote 146						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27626	Dreno de Penrose com Gaze Esteril N.º 04	40,00	DZ	95,76	3.830,40
TOTAL						3.830,40
Lote: 147 - Lote 147						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2588	Dycal	20,00	UNID	69,58	1.391,60
TOTAL						1.391,60
Lote: 148 - Lote 148						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24517	Eletrodos de silicone laváveis, reutilizáveis, boa condutividade 5x9cm	40,00	UNID	21,23	849,20
TOTAL						849,20
Lote: 149 - Lote 149						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15556	Enxaguatorio 2000ml sem alcool refil	80,00	FR	50,00	4.000,00
TOTAL						4.000,00
Lote: 150 - Lote 150						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27641	Equipo duplo conector sonda escalonado Uro-stop de irrigação vesical	40,00	UNID	9,00	360,00
TOTAL						360,00
Lote: 151 - Lote 151						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13471	Equipo macrogotas para soluções parenterais. Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solucao. Camara para visualizacao de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer para dispositivo de acesso venoso, esterilizado pelo processo de óxido de etilenocaso seja embalado em P.G.C	5.000,00	UNID	2,00	10.000,00
TOTAL						10.000,00
Lote: 152 - Lote 152						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13472	Equipo microgotas Tubo elastômero para administração de medicamentos/soluções; Ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa contendo protetor; Câmara de gotejamento rígida e transparente permitindo o monitoramento do fluxo da solução a ser administrada; Tubo flexível e transparente em P.V.C. de no mínimo 1,20m de comprimento; Regulador de fluxo (clamp e rolete) para controle de fluxo com segurança; Conector luer macho universal com protetor. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998. Protetor da ponta perfurante: mantém a esterilidade da ponta perfurante e do interior do equipo. Ponta perfurante: para adaptação do equipo aos frascos, bolsas ou ampolas plásticas. Atendendo as especificações da NBR 14041/1998. Dispositivo microgotejador: calibrado para 60 microgotas/ml. Câmara de gotejamento rígida: em material atóxico. Permite a visualização da solução e do processo de gotejamento. Regulador de fluxo (clamp e rolete): permite controle preciso do gotejamento, sendo capaz de suportar uso contínuo sem danificar o tubo. Tubo flexível: confeccionado em PVC flexível, atóxico e transparente. Tubo elastômero: confeccionado em látex atóxico grau médico; Conector luer macho: com conicidade de 6% (luer) padrão universal, de acordo com a NBR ISO 594-1/2003. Protetor do conector luer macho: mantém a	400,00	UNID	2,00	800,00

		esterilidade do conector luer macho e do interior do equipo. Embalagem interna: embalado unitariamente em blister constituído de papel grau cirúrgico e filme termoplástico. Mantendo a esterilidade do equipo até o momento do uso, desde que esteja no prazo de validade. Validade: 24 meses, desde que a embalagem interna esteja intacta. Registro no Ministério da Saúde/ANVISA; Normas: NBR 14041/1998 – Equipo de infusão estéril e de uso único; NBR ISO 594-1/2003 – Montagem cônica com conicidade de 6% (luer) para seringas, agulhas e outros equipamentos médicos; NBR 13386/1995 – Embalagem para artigo odonto-médico-hospitalar esterilizado por óxido de etileno; NBR 13849/1997 – Esterilizadores a gás de óxido de etileno puro e suas misturas; NBR 5426/1985 – Plano de amostragem e procedimentos na inspeção por atributos.				
TOTAL						800,00
Lote: 153 - Lote 153						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2499	Equipo para transfusão de sangue estéril	240,00	UNID	6,90	1.656,00
TOTAL						1.656,00
Lote: 154 - Lote 154						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26870	Escova 40mm com pincel para lavagem de proveta	8,00	UNID	20,00	160,00
TOTAL						160,00
Lote: 155 - Lote 155						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18083	Escova de dentes infantil macia	1.000,00	UNID	3,50	3.500,00
TOTAL						3.500,00
Lote: 156 - Lote 156						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9000	Escova de robson plana Ca unidade	12,00	UNID	4,00	48,00
TOTAL						48,00
Lote: 157 - Lote 157						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27627	Escova ginecologica estéril pacote com 100 unidades	80,00	PCT	35,00	2.800,00

TOTAL							2.800,00
Lote: 158 - Lote 158							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	2525	Esparadrapo impermeável branco 10cmx4,5m tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Nele é aplicada massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade. Enrolado em carretéis plásticos, com abas, protegidos também por capas, que mantém a integridade do produto.	400,00	RL	8,50	3.400,00	
TOTAL							3.400,00
Lote: 159 - Lote 159							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	17471	Espátula para aplicação n.º 1	20,00	UNID	16,00	320,00	
TOTAL							320,00
Lote: 160 - Lote 160							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	17470	Espátula para resina n.º 6 Titanio	20,00	UNID	56,99	1.139,80	
TOTAL							1.139,80
Lote: 161 - Lote 161							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	17476	Espátulas para cimento odontológico dupla #70	20,00	UNID	11,00	220,00	
TOTAL							220,00
Lote: 162 - Lote 162							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27628	Especulo vaginal lubrificado estéril tamanho grande	1.200,00	UNID	2,00	2.400,00	
TOTAL							2.400,00
Lote: 163 - Lote 163							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	13502	Especulo vaginal lubrificado estéril tamanho médio	1.200,00	UNID	2,00	2.400,00	
TOTAL							2.400,00
Lote: 164 - Lote 164							

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13503	Especulo vaginal lubrificado estéril tamanho pequeno	1.320,00	UNID	2,00	2.640,00
TOTAL						2.640,00
Lote: 165 - Lote 165						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4903	Espelho bucal	100,00	UNID	6,00	600,00
TOTAL						600,00
Lote: 166 - Lote 166						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15505	Esponja hemostatica	120,00	UNID	5,20	624,00
TOTAL						624,00
Lote: 167 - Lote 167						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26872	Estante 100 furos 17mm em arame pvc	8,00	UNID	60,00	480,00
TOTAL						480,00
Lote: 168 - Lote 168						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26874	Estante 72 furos 17mm em arame pvc	8,00	UNID	80,00	640,00
TOTAL						640,00
Lote: 169 - Lote 169						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15509	Estojo 2 tubetes 2,7g hidróxido cálcio+PMCC + 2 tubetes 2,2g glicerina	20,00	CJ	73,29	1.465,80
TOTAL						1.465,80
Lote: 170 - Lote 170						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4906	Evidenciador de placa com 120 pastilhas	12,00	PCT	24,54	294,48
TOTAL						294,48
Lote: 171 - Lote 171						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo

						total
1	14198	Exploradores dental #5	12,00	UNID	9,99	119,88
TOTAL						119,88
Lote: 172 - Lote 172						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13481	Extensores intermediários duas vias; tubos transparentes em PVC 60 cm Livre de látex; Conector luer slip com o paciente; conectores distais luer fêmea com protetores de cone luer; Pinças tipo clamp (corta-fluxo); Tampas protetoras reserva; Estéril e apirogênico	2.000,00	UNID	2,11	4.220,00
TOTAL						4.220,00
Lote: 173 - Lote 173						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15525	Extirpa nervos 25mm caixa com 10 unidades	12,00	CX	39,00	468,00
TOTAL						468,00
Lote: 174 - Lote 174						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26911	Filme selador para microplacas 96 poços caixa com 100 unidades Translúcido; Adesivo resistente; Livre de DNA, DNase, RNase e pirogênios; Não estéril Abas laterais destacáveis; Resistente a temperaturas entre de -40°C e 120°C; Polipropileno de alta resistência a químicos e umidade; Dimensões: 77,8 x 135,5 mm.	2,00	CX	1.800,00	3.600,00
TOTAL						3.600,00
Lote: 175 - Lote 175						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8358	Fio algodão + poliéster azul 0 15x45cm sem agulha com 24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	16,00	CX	41,00	656,00
TOTAL						656,00
Lote: 176 - Lote 176						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11848	Fio algodão + poliéster azul 1-0 15x45cm sem agulha com	16,00	CX	52,77	844,32

		24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.				
TOTAL						844,32
Lote: 177 - Lote 177						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2537	Fio algodão + poliéster azul 1.0 com agulha 2.0 com 24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	16,00	CX	282,00	4.512,00
TOTAL						4.512,00
Lote: 178 - Lote 178						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2538	Fio algodão + poliéster azul 2-0 15x45cm sem agulha com 24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	16,00	CX	42,99	687,84
TOTAL						687,84
Lote: 179 - Lote 179						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2539	Fio algodão + poliéster azul 3-0 15x45cm sem agulha com 24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	16,00	CX	43,49	695,84
TOTAL						695,84
Lote: 180 - Lote 180						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15448	Fio de algodão 3-0 sutura frasco 10 metros resistência ruptura 1700g (39% de algodao e 61% de poliester) é um fio cirurgico nao absorvivel, isto é, quando utilizado em organismo vivo nao é por ele absorvido. Sua origem é parte natural (algodão) e parte sintética (poliéster) e consiste de fibras elementares reunidas por torção. atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação	20,00	CX	35,00	700,00

		Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.				
TOTAL						700,00
Lote: 181 - Lote 181						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2543	Fio de sutura catgut cromado 3-0 com agulha 3cm cil. com 24 envelopes	16,00	CX	120,00	1.920,00
TOTAL						1.920,00
Lote: 182 - Lote 182						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23264	Fio de sutura catgut cromado 3-0 sem agulha 1,5 metro com 24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	12,00	CX	143,58	1.722,96
TOTAL						1.722,96
Lote: 183 - Lote 183						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23263	Fio de sutura catgut simples 0 sem agulha 1,5m com 24 envelopes atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	20,00	CX	127,63	2.552,60
TOTAL						2.552,60
Lote: 184 - Lote 184						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23260	Fio de sutura de nylon preto 2.0 agulha 2,0cm com 24 fios atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	24,00	CX	43,87	1.052,88
TOTAL						1.052,88
Lote: 185 - Lote 185						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23261	Fio de sutura de nylon preto 3.0 agulha 2,5cm com 24 fios atende as especificações da NBR 13904 da ABNT	24,00	CX	43,87	1.052,88

		Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.				
TOTAL						1.052,88
Lote: 186 - Lote 186						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23262	Fio de sutura de nylon preto 4.0 agulha 2cm com 24 fios atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	16,00	CX	43,87	701,92
TOTAL						701,92
Lote: 187 - Lote 187						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9008	Fio de sutura seda 3-0 trançada estéril classe II com 24 envelopes 2cm atende as especificações da NBR 13904 da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	24,00	CX	55,84	1.340,16
TOTAL						1.340,16
Lote: 188 - Lote 188						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	156	Fita adesiva 16mmx50m transparente polipropileno	500,00	RL	3,74	1.870,00
TOTAL						1.870,00
Lote: 189 - Lote 189						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2528	Fita adesiva para teste autoclave 19mmx30m Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Em uma de suas faces com massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica.	100,00	RL	5,69	569,00
TOTAL						569,00
Lote: 190 - Lote 190						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4912	Fita de poliéster	24,00	RL	5,00	120,00
TOTAL						120,00

Lote: 191 - Lote 191						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	179	Fita hipoalergênica para curativos em geral bege 25mmx10m Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose	600,00	RL	7,90	4.740,00
TOTAL						4.740,00
Lote: 192 - Lote 192						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4913	Fita matriz de aço 0,05 mm x 5 mm rolo com 50 cm	12,00	UNID	4,00	48,00
TOTAL						48,00
Lote: 193 - Lote 193						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4914	Fita matriz de aço 0,05 mm x 7 mm rolo com 50 cm	12,00	UNID	4,00	48,00
TOTAL						48,00
Lote: 194 - Lote 194						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27630	Fita micropore 10 cm x 10 metros	400,00	RL	10,00	4.000,00
TOTAL						4.000,00
Lote: 195 - Lote 195						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27629	Fita micropore 5,0 cm x 10 metros	400,00	RL	7,00	2.800,00
TOTAL						2.800,00
Lote: 196 - Lote 196						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27765	Fixador citologico spray 100 ML	80,00	FR	9,21	736,80
TOTAL						736,80
Lote: 197 - Lote 197						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14132	Fixador dental frasco com 475 ml cada Destinados ao processamento manual de filmes radiográficos dentais intra-orais. Os químicos de processamento rápido produzem	20,00	FR	20,99	419,80

		radiografias prontas para visualização em 30 segundos (revelação em 15 segundos).				
TOTAL						419,80
Lote: 198 - Lote 198						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15558	Fluor gel acidulado sabor tutti frutti 200ml	8,00	FR	8,99	71,92
TOTAL						71,92
Lote: 199 - Lote 199						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27766	Fluxometro de ar comprimido (Amarelo)	4,00	UNID	115,00	460,00
TOTAL						460,00
Lote: 200 - Lote 200						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27767	Fluxometro de oxigênio (verde)	4,00	UNID	100,00	400,00
TOTAL						400,00
Lote: 201 - Lote 201						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21950	Foice - instrumental periodontal	12,00	UN	33,00	396,00
TOTAL						396,00
Lote: 202 - Lote 202						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23299	Frasco para exame parasitológico com líquido conservante (para teste)	40,00	UN	12,00	480,00
TOTAL						480,00
Lote: 203 - Lote 203						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27631	Garrote ajustavel fecho Pvc adulto/infantil	600,00	UNID	19,89	11.934,00
TOTAL						11.934,00
Lote: 204 - Lote 204						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	15473	Gaze 13 fios 7,5x7,5cm pacote com 500 unidades	1.000,00	PCT	34,03	34.030,00
TOTAL						34.030,00
Lote: 205 - Lote 205						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27632	Gaze tipo queijo ABNT NBR 13843 13 fios 91 x 91 Cm	8,00	RL	120,00	960,00
TOTAL						960,00
Lote: 206 - Lote 206						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27768	Gel para ECG 1 kg	60,00	FR	10,00	600,00
TOTAL						600,00
Lote: 207 - Lote 207						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2342	Gel para meios de contato inodoro e hipoalergênico galão 5 lts Não contém sal e álcool. Consistência firme, não escorre, não gruda, não deixa resíduos na pele e fácil remoção. Incolor.	28,00	GL	37,00	1.036,00
TOTAL						1.036,00
Lote: 208 - Lote 208						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27769	Gelo reciclavel rigido 1000 ml 27,0x12,0x4,0 cm	200,00	UNID	7,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 209 - Lote 209						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27771	Gelo reciclavel rigido 200 ml 12,0x7,0x2,9 cm	400,00	UNID	5,00	2.000,00
TOTAL						2.000,00
Lote: 210 - Lote 210						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27770	Gelo reciclavel rigido 500 ml 17,0x10,0x3,7 cm	400,00	UNID	7,50	3.000,00
TOTAL						3.000,00
Lote: 211 - Lote 211						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

						total
1	27772	Germi-Rio 1 litro	100,00	LT	32,10	3.210,00
TOTAL						3.210,00
Lote: 212 - Lote 212						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27773	Germi-Rio 5 litros	60,00	GL	150,00	9.000,00
TOTAL						9.000,00
Lote: 213 - Lote 213						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2343	Glicerina liquida bi destilada 100% pura 1 litro	60,00	UNID	30,00	1.800,00
TOTAL						1.800,00
Lote: 214 - Lote 214						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27212	Glicerina sistema fechado 12% 500 ml	400,00	FR	7,69	3.076,00
TOTAL						3.076,00
Lote: 215 - Lote 215						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15474	Gorro branco de amarrar branco em TNT pacote com 100 unidades • Não Estéril; • Fabricado em Não tecido Polipropileno Hidrofílico; • Possui duas tiras para amarrar de 40 cm; • Tamanho: 45 x 52cm; • Atóxico e Apirogênico; • Descartável e de uso único. Confeccionado em não tecido 100% polipropileno, com duas amarras de 15cm cada, usado para evitar a queda de cabelos em ambientes onde ha necessidade de alta limpeza, combina conforto e resistência, uso único e individual. Embalado em pacote com 100 unidades, procedência nacional. Fabricado em prolipropileno hidrofílico material de alta tecnologia, leve e resistente, que absorve a umidade (suor). Tamanho único, com tiras ajustáveis	120,00	PCT	52,00	6.240,00
TOTAL						6.240,00
Lote: 216 - Lote 216						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26956	Gral de vidro com pistilo em vidro 150ml diâmetro 90mm	12,00	CJ	75,00	900,00
TOTAL						900,00
Lote: 217 - Lote 217						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18086	Gutta percha acessória R7 25 mm tamanho 1	20,00	UNID	43,38	867,60
TOTAL						867,60
Lote: 218 - Lote 218						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27633	Hastes flexíveis tipo cotonete caixa com 150 unidades	200,00	CX	4,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 219 - Lote 219						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9655	Hipoclorito de sódio 1% galão com 5 litros	1.000,00	GL	15,00	15.000,00
TOTAL						15.000,00
Lote: 220 - Lote 220						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	25200	Hipoclorito de sódio 10 a 12% desinfetante de uso geral galão 5 litros	28,00	GL	35,00	980,00
TOTAL						980,00
Lote: 221 - Lote 221						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15501	Iodoformio 10gr 96% iodo efeito antimicrobiano	20,00	FR	39,50	790,00
TOTAL						790,00
Lote: 222 - Lote 222						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27657	Kit Cânula Orofaríngea de Guedel com 8 Cânulas Orofaríngea de Guedel de dimensões diferentes. - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 110mm Laranja; - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 100mm Vermelha; - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 90mm Amarela; - 01 Cânula	8,00	KT	72,38	579,04

		Orofaríngea de Guedel 80mm Verde; - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 70mm Branca; - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 60mm Preta; - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 50mm Azul Clara; - 01 Cânula Orofaríngea de Guedel 40mm Rosa.				
TOTAL						579,04
Lote: 223 - Lote 223						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26852	Kit de parasitologia com 50 lâminas preparadas Entamoeba histolytica, disenteria amebiana, esfregaço ou secção, Leishmania donovani, causa Kala-Azar, esfregaço ou secção, Trypanosoma gambiense, doença do sono, esfregaço de sangue, Trypanosoma cruzi, doença de Chagas, esfregaço de sangue, Plasmodium falciparum, malária humana, esfregaço de sangue com estágios anelares, Plasmodium berghei, esfregaço de sangue com formas vegetativas e estágio de esquizogonia, Plasmodium sp., melanemia malária em baço humano, Toxoplasma gondii, causador da toxoplasmose, esfregaço ou secção do cisto, Babesia canis, esfregaço de sangue, Sarcocystis sp., secção do músculo mostrando parasitas nos tubos de Miescher, Fasciola, s.t. típica do corpo em diferentes regiões Fasciola, ova u.i., Fasciola, miracídia u.i., Schistosoma mansoni, esquistossomose, adultos, e fêmea u.i., Schistosoma mansoni, ovos em fezes, Fasciola hepatica, verme de fígado, u.i. de adulto, Taenia ou Moniezia, tênia, escolex u.i., Taenia pisiformis, tênia de cachorro, proglótides u.i., Taenia saginata, Tênia, proglótides em diferentes, s.t.,	8,00	KT	1.300,00	10.400,00
TOTAL						10.400,00
Lote: 224 - Lote 224						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18108	Kit de selante de fissuras da face Kit com 05 selantes com 2g cada, 01 Condicionador Dental Gel 3mL e 20 pontas aplicadoras descartáveis. Tem barreira mecânica formada pela resina. Libera flúor. Fotopolimerizável. Possui 50% em peso de cargas inorgânicas.	12,00	KT	263,30	3.159,60
TOTAL						3.159,60
Lote: 225 - Lote 225						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26851	Kit embriologia do porco sus scrofa - com 10 lâminas	12,00	KT	1.900,00	22.800,00

		preparadas 4-6 mm, s.t, Porco (Sus scrofa), 7-9 mm, s.l sagital, Porco (Sus scrofa), 11-12 mm, s.t. da cabeça, Porco (Sus scrofa), 11-12 mm, s.t.do abdome, Porco (Sus scrofa), 15 mm, s.t. da cabeça, Porco (Sus scrofa), 15 mm, s.t. do tórax, Porco (Sus scrofa), 15 mm, s.t.do abdome, Porco (Sus scrofa), 15 mm, s.l. sagital, Porco (Sus scrofa), 20-25 mm, l.s. sagital, Porco (Sus scrofa), 20-25 mm, s.l fronta				
TOTAL						22.800,00
Lote: 226 - Lote 226						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27634	Kit Exame Papanicolaou Grande Esteril	800,00	KT	4,23	3.384,00
TOTAL						3.384,00
Lote: 227 - Lote 227						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27635	Kit Exame Papanicolaou Medio Esteril	800,00	KT	3,88	3.104,00
TOTAL						3.104,00
Lote: 228 - Lote 228						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27636	Kit Exame Papanicolaou Pequeno Esteril	800,00	KT	3,56	2.848,00
TOTAL						2.848,00
Lote: 229 - Lote 229						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23404	Kit higiene bucal personalizado Kit composto por: 01 Estojo em PP personalizado em adesivo com o tema a escolha do cliente. Estojos disponivel nas cores : Azul, Vermelho, Preto, Verde. 01 Escova Dental Infantil 27 tufo Nylon com protetor de Cerdas. 01 Gel Dental 50 gr sabor Tutti Fruti	800,00	KT	10,00	8.000,00
TOTAL						8.000,00
Lote: 230 - Lote 230						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	25840	Kit inalação adulto mascara adulto para nebulização em silicone flexível. copo reservatório com capacidade de 10 ml, extensão com conector para ar comprimido de 1,5 metros	80,00	KT	18,00	1.440,00

TOTAL							1.440,00
Lote: 231 - Lote 231							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	25841	Kit inalação pediátrico mascara infantil para nebulização em silicone flexível. copo reservatório com capacidade de 10 ml, extensão com conector para ar comprimido de 1,5 metros	80,00	KT	18,00	1.440,00	
TOTAL							1.440,00
Lote: 232 - Lote 232							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	22783	Kit material clínico Cabo para espelho de aço inoxidável - autoclavável; espelho bucal n.º 5 de aço inoxidável - autoclavável; sonda exploradora n.º 5 de aço inoxidável - autoclavável; pinça para algodão de aço inoxidável - autoclavável; escavadora de dentina n.º 17 de aço inoxidável - autoclavável	20,00	KT	60,00	1.200,00	
TOTAL							1.200,00
Lote: 233 - Lote 233							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	18072	Kit saúde bucal com estojo Embalagem com estrutura rígida de liga de polipropileno com tampa e estojo. Encaixe com alça com motivo odontológico e personalização multicolorida com logomarca da prefeitura. Embalagem resistente. Contém uma escova dental infantil com protetor de cerdas macias que não machuca a boca e que não se desprendem com facilidade de sua base; um creme dental com flúor (concentração aprox. 1500pm de flúor) com aroma em embalagem plástica de 50 g; fio dental flip flop com cera, aroma e resistente ao desfiamento e comprimento do rolo de 25m; 01 minirevista educativa abordando a importância da visita ao cirurgião dentista, motivação da escovação dentária, utilização correta do fio dental, motivação na ingestão de dieta saudável, cuidados com a gengiva e auto exame da coloração.	800,00	KT	18,00	14.400,00	
TOTAL							14.400,00
Lote: 234 - Lote 234							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	13476	Lâmina para bisturi n.º 11 com 100 unid aço carbono estéril	20,00	CX	40,00	800,00	

		raio gama				
TOTAL						800,00
Lote: 235 - Lote 235						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2527	Lâmina para bisturi n.º 24 com 100 unid aço carbono estéril raio gama	20,00	CX	40,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 236 - Lote 236						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26885	Lâmina para esfregaço acrílico cx com 50 unidades	12,00	CX	300,00	3.600,00
TOTAL						3.600,00
Lote: 237 - Lote 237						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15584	Lamparina inox 40ml	4,00	UNID	52,00	208,00
TOTAL						208,00
Lote: 238 - Lote 238						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26887	Lanceta estéril 23g descartável com dispositivo segurança cx com 200 un Para coleta de sangue capilar através do sistema de ativação por botão, em formato de T, com sistema de proteção conforme NR 32, atóxica e apirogênica, esterilizada por radiação gama. A embalagem externa deve conter número do lote, data de fabricação e registro no M.S. Validade mínima de 01 ano. Similar a Medi Safe Solo ou superior.	40,00	CX	40,00	1.600,00
TOTAL						1.600,00
Lote: 239 - Lote 239						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26081	Lanceta picadora com Disp. de Segurança NR32 28Gx1,5mm cx 100 lancetas matéria prima aço finalidade punção digital apresentação estéril, descartável com bisel trifacetado, que dispense o uso de lancetador, com lâmina perfuro cortante retrátil, em conformidade com a NR2. Rotulagem respeitando a legislação atual vigente.	32,00	CX	40,00	1.280,00

TOTAL						1.280,00
Lote: 240 - Lote 240						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23258	Lençol hospitalar papel luxo 70cmx50m cx 6 unidades 100% celulose	24,00	CX	99,90	2.397,60
TOTAL						2.397,60
Lote: 241 - Lote 241						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15534	Lima 08 25mm Ker	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 242 - Lote 242						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15533	Lima 10 25mm Ker	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 243 - Lote 243						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15532	Lima 15 25mm ker	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 244 - Lote 244						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15540	Lima 15 30mm Hedstroem	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 245 - Lote 245						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15531	Lima 20 25mm ker	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 246 - Lote 246						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15539	Lima 20 30mm Hedstroem	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00

Lote: 247 - Lote 247						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15528	Lima 35 25mm ker	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 248 - Lote 248						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15536	Lima 35 30mm Hedstroem	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 249 - Lote 249						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15527	Lima 40 25mm ker	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 250 - Lote 250						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15535	Lima 40 30mm Hedstroem	16,00	UNID	34,00	544,00
TOTAL						544,00
Lote: 251 - Lote 251						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4950	Lubrificante spray para instrumento de alta e baixa rotação 200 ml Não contém CFC; Fabricado com óleo mineral atóxico de baixa viscosidade.	20,00	FR	29,00	580,00
TOTAL						580,00
Lote: 252 - Lote 252						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	170	Luva de procedimento cirurgico latex lisa anatômica com pó G cx 100 un Não estéril, com selo INMETRO.	120,00	CX	85,00	10.200,00
TOTAL						10.200,00
Lote: 253 - Lote 253						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	169	Luva de procedimento cirurgico latex lisa anatômica com pó M cx 100 un Não estéril, com selo INMETRO.	160,00	CX	85,00	13.600,00

TOTAL							13.600,00
Lote: 254 - Lote 254							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	13507	Luva de procedimento cirurgico latex lisa anatômica com pó P cx 100 un Não estéril, com selo INMETRO.	320,00	CX	85,00	27.200,00	
TOTAL							27.200,00
Lote: 255 - Lote 255							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27774	Luva ginecologica esteril normal pacote com 100 Und	400,00	PCT	20,00	8.000,00	
TOTAL							8.000,00
Lote: 256 - Lote 256							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27777	Luva Nitrilica sem pó grande caixa com 100 unidades	100,00	CX	110,00	11.000,00	
TOTAL							11.000,00
Lote: 257 - Lote 257							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27776	Luva Nitrilica sem pó média caixa com 100 unidades	100,00	CX	110,00	11.000,00	
TOTAL							11.000,00
Lote: 258 - Lote 258							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27775	Luva Nitrilica sem pó pequena caixa com 100 unidades	100,00	CX	110,00	11.000,00	
TOTAL							11.000,00
Lote: 259 - Lote 259							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	13478	Luva sensitex cirúrgica esterilizada n.º 7,5	600,00	PAR	2,50	1.500,00	
TOTAL							1.500,00
Lote: 260 - Lote 260							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	13479	Luva sensitex cirúrgica esterilizada n.º 8	600,00	PAR	2,50	1.500,00	

TOTAL						1.500,00
Lote: 261 - Lote 261						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27637	Manta térmica aluminizada 2,10 m x 1,40 m adulto	200,00	UNID	7,60	1.520,00
TOTAL						1.520,00
Lote: 262 - Lote 262						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27779	Mascara de oxigenio com reservatorio de oxigenio adulta	100,00	UNID	19,00	1.900,00
TOTAL						1.900,00
Lote: 263 - Lote 263						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27780	Mascara de oxigenio com reservatorio de oxigenio infantil	100,00	UNID	19,00	1.900,00
TOTAL						1.900,00
Lote: 264 - Lote 264						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27778	Mascara descartável N95 "Bico de Pato" NBR12543	600,00	UNID	5,00	3.000,00
TOTAL						3.000,00
Lote: 265 - Lote 265						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27658	Máscara laringea descartável n.º 1 Compatível com sala de Ressonância Magnética. Estéril em embalagem individual esterilizada, pronto para uso. Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico; Marcações, rotulagem e manual em português; Isenta de látex; Marca linear ao longo do tubo como referência de posicionamento; Fácil identificação: informações em destaque no tubo e balão piloto sobre tamanho (nº), volume, pressão de enchimento e a faixa de peso do paciente melhor indicada para seu uso; Tubo resistente a acotovelamentos; Manguito macio de alto volume e baixa pressão; Formato da base e manguito em conformação anatômica, dispensando o uso de trabéculas; Melhor visualização das estruturas supraglóticas e cordas vocais; Facilita acesso à fibroscopia e intubação traqueal; Embalada em berço protetor exclusivo: protege e facilita o manuseio.	16,00	UNID	92,00	1.472,00
TOTAL						

TOTAL							1.472,00
Lote: 266 - Lote 266							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27659	Máscara laringea descartável n.º 2 Compatível com sala de Ressonância Magnética. Estéril em embalagem individual esterilizada, pronto para uso. Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico; Marcações, rotulagem e manual em português; Isenta de látex; Marca linear ao longo do tubo como referência de posicionamento; Fácil identificação: informações em destaque no tubo e balão piloto sobre tamanho (nº), volume, pressão de enchimento e a faixa de peso do paciente melhor indicada para seu uso; Tubo resistente a acotovelamentos; Manguito macio de alto volume e baixa pressão; Formato da base e manguito em conformação anatômica, dispensando o uso de trabéculas; Melhor visualização das estruturas supraglóticas e cordas vocais; Facilita acesso à fibroscopia e intubação traqueal; Embalada em berço protetor exclusivo: protege e facilita o manuseio.	16,00	UNID	92,00	1.472,00	
TOTAL							1.472,00
Lote: 267 - Lote 267							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27660	Máscara laringea descartável n.º 3 Compatível com sala de Ressonância Magnética. Estéril em embalagem individual esterilizada, pronto para uso. Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico; Marcações, rotulagem e manual em português; Isenta de látex; Marca linear ao longo do tubo como referência de posicionamento; Fácil identificação: informações em destaque no tubo e balão piloto sobre tamanho (nº), volume, pressão de enchimento e a faixa de peso do paciente melhor indicada para seu uso; Tubo resistente a acotovelamentos; Manguito macio de alto volume e baixa pressão; Formato da base e manguito em conformação anatômica, dispensando o uso de trabéculas; Melhor visualização das estruturas supraglóticas e cordas vocais; Facilita acesso à fibroscopia e intubação traqueal; Embalada em berço protetor exclusivo: protege e facilita o manuseio.	16,00	UNID	92,00	1.472,00	
TOTAL							1.472,00
Lote: 268 - Lote 268							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	

1	27661	Máscara laringea descartável n.º 4 Compatível com sala de Ressonância Magnética. Estéril em embalagem individual esterilizada, pronto para uso. Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico; Marcações, rotulagem e manual em português; Isenta de látex; Marca linear ao longo do tubo como referência de posicionamento; Fácil identificação: informações em destaque no tubo e balão piloto sobre tamanho (nº), volume, pressão de enchimento e a faixa de peso do paciente melhor indicada para seu uso; Tubo resistente a acotovelamentos; Manguito macio de alto volume e baixa pressão; Formato da base e manguito em conformação anatômica, dispensando o uso de trabéculas; Melhor visualização das estruturas supraglóticas e cordas vocais; Facilita acesso à fibroscopia e intubação traqueal; Embalada em berço protetor exclusivo: protege e facilita o manuseio.	16,00	UNID	92,00	1.472,00
TOTAL						1.472,00
Lote: 269 - Lote 269						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27662	Máscara laríngea descartável nº 5 Compatível com sala de Ressonância Magnética. Estéril em embalagem individual esterilizada, pronto para uso. Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico; Marcações, rotulagem e manual em português; Isenta de látex; Marca linear ao longo do tubo como referência de posicionamento; Fácil identificação: informações em destaque no tubo e balão piloto sobre tamanho (nº), volume, pressão de enchimento e a faixa de peso do paciente melhor indicada para seu uso; Tubo resistente a acotovelamentos; Manguito macio de alto volume e baixa pressão; Formato da base e manguito em conformação anatômica, dispensando o uso de trabéculas; Melhor visualização das estruturas supraglóticas e cordas vocais; Facilita acesso à fibroscopia e intubação traqueal; Embalada em berço protetor exclusivo: protege e facilita o manuseio.	16,00	UNID	92,00	1.472,00
TOTAL						1.472,00
Lote: 270 - Lote 270						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27809	Mascara respiratória descartável com clip nasal 17x16cm pacote 50 unid 5 camadas unidas (calandragem térmica). 100 % Polipropileno SMS. Gramatura 50gr/m2. Fixação elástico ou tiras de amarrar. Não libera fiapos. Baixa inflamabilidade. Boa resistência mecânica.	200,00	PCT	75,00	15.000,00

TOTAL							15.000,00
Lote: 271 - Lote 271							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27810	Mascara respiratória reutilizável camada dupla 100% algodão pct 50 uni Cor branca. Fixação por elástico ou tiras de amarrar.	160,00	PCT	75,00	12.000,00	
TOTAL							12.000,00
Lote: 272 - Lote 272							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	23413	Micromotor Limpeza interna de "inlay-onlay" de resina e cerâmica. * Acoplamento Borden INTRAmatic. * Spray Interno. * Rotação de 5.000 a 20.000 rpm. * Encaixe INTRAmatic Universal: fácil manuseio: permite giro livre de 360°. * Baixo nível de ruído e vibração * Esterilizável em autoclave até 135°C.	4,00	UN	800,00	3.200,00	
TOTAL							3.200,00
Lote: 273 - Lote 273							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27639	Nebulizador completo ultra-sonico Tecnologia de válvula ajustável, é capaz de fornecer medicações de diferentes graus de viscosidade, de acordo com as condições e necessidades de cada usuário. Permitindo os diferentes níveis de taxa de nebulização de 0,08 a 0,2 ml/min, em partículas tamanho uniforme. Partículas extremamente final = 3 µm; Operação silenciosa; Máscaras adulto e infantil; Kit nebulizador com inalador bucal angulado	28,00	UNID	250,00	7.000,00	
TOTAL							7.000,00
Lote: 274 - Lote 274							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26073	Nutrição enteral frasco com 300 ml	600,00	FR	3,00	1.800,00	
TOTAL							1.800,00
Lote: 275 - Lote 275							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	23412	Obturador provisório pote com 25g Fácil manipulação; adere-se ao instrumento e às paredes do dente tendo rápido	20,00	POT	25,00	500,00	

		endurecimento na temperatura bucal; Selamento hermético perimetral, impedindo as infiltrações marginais; Discreto desgaste oclusal; Baixíssima solubilidade aos líquidos bucais; pH neutro; formulação isenta de eugenol, que não proporciona irritação; totalmente atóxico.				
TOTAL						500,00
Lote: 276 - Lote 276						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8753	Oculos de proteção incolor haste preta antiembaçante proteção UVA/UVB Lente incolor de policarbonato. Tratamento anti-embaçante nos lados interno e externo. Pode ser usado como sobreposição a alguns tipos de óculos corretivos. Ponte nasal de policarbonato injetada na mesma peça da lente de policarbonato. Escudo lateral de policarbonato. Ajuste telescópico da haste em 4 posições. Embalagem individual em saco plástico. Possui cordão de segurança.	16,00	UNID	6,50	104,00
TOTAL						104,00
Lote: 277 - Lote 277						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15559	Oculos incolor armação e visor em uma única peça de policarbonato Hastes tipo espátula com acabamento emborrachado. Suporte nasal em borracha macia. Protegem conta raios UVA E UVB. Lentes com tratamento antirrisco.	16,00	UNID	15,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 278 - Lote 278						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27640	Papagaio 1000 ml em polipropileno branco	40,00	UNID	7,50	300,00
TOTAL						300,00
Lote: 279 - Lote 279						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27663	Papel crepado branco 20x20cm caixa com 500 folhas	8,00	CX	54,00	432,00
TOTAL						432,00
Lote: 280 - Lote 280						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27664	Papel crepado branco 30x30cm caixa com 500 folhas	8,00	CX	76,67	613,36
TOTAL						613,36
Lote: 281 - Lote 281						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27665	Papel crepado branco 50x50cm caixa com 500 folhas	8,00	CX	187,64	1.501,12
TOTAL						1.501,12
Lote: 282 - Lote 282						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27666	Papel crepado branco 75x75cm caixa com 500 folhas 60g/m2 Oferece barreira microbiana eficaz através da porosidade; - Eficiente na filtração bacteriana; - De fácil utilização conforme técnica universal de empacotamento; - Deslize suave e ajuste de contorno; - Maleável, resistente a ruptura, rasgo e estouro; - Biodegradável e incinerável; - Atóxico e não irritante; - Menor desempenho ergonômico funcional; - Ocupa menor espaço para armazenamento.	6,00	CX	217,64	1.305,84
TOTAL						1.305,84
Lote: 283 - Lote 283						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26925	Papel de tornassol azul (ácido) caixa com 100 tiras	8,00	CX	75,00	600,00
TOTAL						600,00
Lote: 284 - Lote 284						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26812	Papel filtro qualitativo 18 cm 80gr pacote com 100 unidades contendo data de validade e fabricação.	4,00	PCT	50,00	200,00
TOTAL						200,00
Lote: 285 - Lote 285						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22059	Papel filtro quantitativo 9 cm faixa azul com 100 folhas possui textura densa, utilizado em filtrações com velocidade lenta de precipitados finíssimos, como: Microproteínas. • Gramatura: 85 g / m2 • Porosidade: 2,0 micras • Velocidade: 140 segundos para 100ml.	8,00	CX	72,66	581,28
TOTAL						581,28

Lote: 286 - Lote 286						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26923	Papel filtro quantitativo 9 cm faixa branca com 100 folhas Gramatura: 85 g/m2 / Porosidade: 6.00 micras Velocidade: 22 segundos para 100ml.	16,00	PCT	72,66	1.162,56
TOTAL						1.162,56
Lote: 287 - Lote 287						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26924	Papel filtro quantitativo 9 cm faixa preta com 100 folhas possui textura aberta, utilizado em filtrações com velocidade rápida de precipitados grossos, como: • Hidroxido de Ferro, Hidroxido de Alumínio, Óxido de Níquel, determinações de SIO2, etc... Gramatura: 85 g / m2 – Porosidade: 7.50 micras – • Velocidade: 9 segundos para 100ml.	16,00	PCT	72,66	1.162,56
TOTAL						1.162,56
Lote: 288 - Lote 288						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15630	Papel grau cirúrgico branco + filme plástico laminado rolo 100mmx100m gramatura 80 gm ² . Composição do plástico: Poliéster mais polipropileno, tratado, com grande transparência e alta resistência mecânica com barreira microbiológica. Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno. ·Selagem tripla. Sentido de abertura do envelope. ·Registro da ANVISA, dimensão, lote, fabricação e validade impresso na embalagem.	40,00	RL	65,89	2.635,60
TOTAL						2.635,60
Lote: 289 - Lote 289						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15632	Papel grau cirúrgico branco + filme plástico laminado rolo 150mmx100m gramatura 80 gm ² . Composição do plástico: Poliéster mais polipropileno, tratado, com grande transparência e alta resistência mecânica com barreira microbiológica. Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno. ·Selagem tripla. Sentido de abertura do envelope. ·Registro da anvisa,	28,00	RL	98,86	2.768,08

		dimensão, lote, fabricação e validade impresso na embalagem.				
TOTAL						2.768,08
Lote: 290 - Lote 290						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15633	Papel grau cirúrgico branco + filme plástico laminado rolo 300mmx100m gramatura 80 gm ² . Composição do plástico: Poliéster mais polipropileno, tratado, com grande transparência e alta resistência mecânica com barreira microbológica. Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno. ·Selagem tripla. Sentido de abertura do envelope. ·Registro da ANVISA, dimensão, lote, fabricação e validade impresso na embalagem.	16,00	RL	176,99	2.831,84
TOTAL						2.831,84
Lote: 291 - Lote 291						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15631	Papel grau cirúrgico branco + filme plástico laminado rolo 80mmx100m gramatura 80 gm ² . Composição do plástico: Poliéster mais polipropileno, tratado, com grande transparência e alta resistência mecânica com barreira microbológica. Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno. ·Selagem tripla. Sentido de abertura do envelope. ·Registro da ANVISA, dimensão, lote, fabricação e validade impresso na embalagem.	40,00	RL	51,37	2.054,80
TOTAL						2.054,80
Lote: 292 - Lote 292						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26813	Papel indicador de pH 0-14 cx com 100 tiras indicado para a verificação direta do valor do pH em soluções aquosas. Utilizado em laboratórios de controle de qualidade, hidropônica, piscicultura, análise de água, entre outros. Faixa de pH: 0-14. Método do teste: escala colorimétrica. Tempo de resposta: 1-10 minutos	4,00	CX	80,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 293 - Lote 293						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	189	Papel kraft monolúcido bobina 60cm x 200m	20,00	UNID	205,00	4.100,00
TOTAL						4.100,00
Lote: 294 - Lote 294						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27667	Papel para Ecg 48 mm X 30 m	60,00	RL	5,99	359,40
TOTAL						359,40
Lote: 295 - Lote 295						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	190	Papel toalha interfolhado 2 dobras branco macio luxo 23x21 1000 folhas	30.000,00	PCT	9,99	299.700,00
TOTAL						299.700,00
Lote: 296 - Lote 296						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15502	Paramonoclorofenol com furacin frasco 20ml antisséptico e analgésico	12,00	FR	38,00	456,00
TOTAL						456,00
Lote: 297 - Lote 297						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23409	Peça reta Preparo de cavidades, profilaxia com pasta abrasiva, acabamento de restaurações e trabalhos leves em laboratório de prótese. Limpeza interna de "inlay-onlay" de resina e cerâmica. * Para ser usada com Micro motor de encaixe Borden (2 furos); * Spray para refrigeração por condução interna; * Sistema de encaixe da peça reta universal Intra; * Esterilizável em autoclave até 135°C; * Acoplamento Borden; * Mínimo de 5.000 rpm - Máximo de 20.000 rpm. * Sistema de fixação de broca de giro de anel. * Refrigeração externa. * Transmissão 1:1. * Garantia: 1 ano.	4,00	UNID	589,00	2.356,00
TOTAL						2.356,00
Lote: 298 - Lote 298						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14130	Película para radiografia 3x4 periapical cx 150 un Processamento manual ou automático. Cor azul. Velocidade	12,00	UNID	189,00	2.268,00

		intermediária (velocidade E). * Validade: 2 anos após sua fabricação.				
TOTAL						2.268,00
Lote: 299 - Lote 299						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26917	Pêra insufladora com rabicho preta com esfera em polipropileno grande	12,00	UNID	20,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 300 - Lote 300						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	25108	Permetrina 10 mg/ml shampoo frasco 60 ml	100,00	FR	15,00	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 301 - Lote 301						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27668	Pinça anatomica dente de rato 10 cm	12,00	UNID	20,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 302 - Lote 302						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27669	Pinça anatomica dente de rato 12 cm	12,00	UNID	20,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 303 - Lote 303						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27670	Pinça anatomica dente de rato 14 cm	12,00	UNID	20,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 304 - Lote 304						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27671	Pinça anatomica dente de rato 16 cm	12,00	UNID	25,00	300,00
TOTAL						300,00
Lote: 305 - Lote 305						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27672	Pinça anatomica dente de rato 18 cm	12,00	UNID	28,00	336,00
TOTAL						336,00
Lote: 306 - Lote 306						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27673	Pinça anatomica para dissecação 10 cm	8,00	UNID	18,00	144,00
TOTAL						144,00
Lote: 307 - Lote 307						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27674	Pinça anatomica para dissecação 12 cm	8,00	UNID	20,00	160,00
TOTAL						160,00
Lote: 308 - Lote 308						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27675	Pinça anatomica para dissecação 14 cm	8,00	UNID	20,00	160,00
TOTAL						160,00
Lote: 309 - Lote 309						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27676	Pinça anatomica para dissecação 16 cm	8,00	UNID	20,00	160,00
TOTAL						160,00
Lote: 310 - Lote 310						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27677	Pinça anatomica para dissecação 18 cm	8,00	UNID	30,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 311 - Lote 311						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27678	Pinça anatomica para dissecação 20 cm	8,00	UNID	30,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 312 - Lote 312						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21953	Pinça dente de rato	12,00	UN	20,00	240,00
TOTAL						

TOTAL						240,00
Lote: 313 - Lote 313						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27679	Pinça halstead mosquito 12 cm curva	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 314 - Lote 314						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27782	Pinça Halstead Mosquito 12 Cm Curva	20,00	UNID	40,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 315 - Lote 315						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27680	Pinça halstead mosquito 12 cm reta	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 316 - Lote 316						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27783	Pinça Halstead Mosquito 12 Cm Reta	20,00	UNID	40,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 317 - Lote 317						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21951	Pinça hemostática kelly curva e/ou reta aço inox 14 cm autoclavável	12,00	UN	40,00	480,00
TOTAL						480,00
Lote: 318 - Lote 318						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27681	Pinça Kelly 14 cm curva	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 319 - Lote 319						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27684	Pinça Kelly 14 cm reta	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00

Lote: 320 - Lote 320						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27682	Pinça Kelly 16 cm curva	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 321 - Lote 321						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27685	Pinça Kelly 16 cm reta	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 322 - Lote 322						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27683	Pinça Kelly 18 cm curva	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 323 - Lote 323						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27686	Pinça Kelly 18 cm reta	8,00	UNID	40,00	320,00
TOTAL						320,00
Lote: 324 - Lote 324						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18098	Pinça para algodão # 317	12,00	UNID	15,00	180,00
TOTAL						180,00
Lote: 325 - Lote 325						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18084	Pino de fibra de vidro reforpost com 10 unid tam 1, 2 ou 3 Para apoio de restaurações e coroas protéticas. * Padronizadas para broca de largo. * Forma paralela com retenções. * Filamento metálico. * Fibras longitudinais * Alta concentração de fibras (80%) * Módulo de elasticidade próximo ao da dentina * Formato apical cônico * Pré-fabricado	8,00	CX	161,48	1.291,84
TOTAL						1.291,84
Lote: 326 - Lote 326						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo

						total
1	26892	Pipeta pasteur 3 ml graduada não estéril para transferência de amostras, fabricada em polietileno.	400,00	UNID	0,22	88,00
TOTAL						88,00
Lote: 327 - Lote 327						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22061	Pipeta sorológica graduada 10 ml 1/10 vidro	20,00	UN	5,00	100,00
TOTAL						100,00
Lote: 328 - Lote 328						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26918	Pipetador de segurança 3 vias PVC com 3 válvulas e esferas inox Para pipetas de até 100ml.	4,00	UNID	35,00	140,00
TOTAL						140,00
Lote: 329 - Lote 329						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26815	Placa de petri 140x15mm Fabricadas em poliestireno de alta transparência; Superfície plana; Tampa com marcas de ventilação que permitem a circulação de ar e impedem a condensação; Esterilização por óxido de etileno.	800,00	UNID	6,00	4.800,00
TOTAL						4.800,00
Lote: 330 - Lote 330						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18099	Placa de vidro polido retangular cantos arredondados médio 10 mm	16,00	UNID	15,36	245,76
TOTAL						245,76
Lote: 331 - Lote 331						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17457	Ponta aço inox para caneta ultrassom piezoelétrico - periodontia T 1-S Compatível com as marcas Schuster e Gnatus. Potência 70% média/alta.	12,00	UNID	95,00	1.140,00
TOTAL						1.140,00
Lote: 332 - Lote 332						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	17458	Ponta aço inox para caneta ultrassom piezoelétrico - periodontia T 2-S Compatível com as marcas Schuster e Gnatus; potência 70% média/alta.	12,00	UNID	99,00	1.188,00
TOTAL						1.188,00
Lote: 333 - Lote 333						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17459	Ponta aço inox para caneta ultrassom piezoelétrico - periodontia T 3-S potência 70% média/alta. Compatível com as marcas Schuster e Gnatus.	12,00	UNID	90,00	1.080,00
TOTAL						1.080,00
Lote: 334 - Lote 334						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21954	Porta agulha mathieu 14cm em aço inox autoclavável	20,00	UNID	76,22	1.524,40
TOTAL						1.524,40
Lote: 335 - Lote 335						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27688	Porta agulha mayo hegar 14 cm	8,00	UNID	44,93	359,44
TOTAL						359,44
Lote: 336 - Lote 336						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27689	Porta agulha mayo hegar 16 cm	8,00	UNID	59,78	478,24
TOTAL						478,24
Lote: 337 - Lote 337						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27690	Porta agulha mayo hegar 18 cm	8,00	UNID	48,66	389,28
TOTAL						389,28
Lote: 338 - Lote 338						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15582	Porta amalgama adulto fabricado em aço inox autoclavável	16,00	UNID	53,54	856,64
TOTAL						856,64
Lote: 339 - Lote 339						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23408	Porta amalgama infantil fabricado em aço inox autoclavável	12,00	UN	53,54	642,48
TOTAL						642,48
Lote: 340 - Lote 340						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2515	Prendedor umbilical tamanho único esteril 50x10mm	60,00	UNID	0,70	42,00
TOTAL						42,00
Lote: 341 - Lote 341						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23406	Primer universal para condicionar todas superfícies de restauração 5g Indicado para todos os tipos de materiais indiretos e de restauração (vidro de óxido de cerâmica, metal, materiais compostos, composto reforçado com fibras). Tempo de reação de 60 segundos Universal. Combina três metacrilatos funcionais diferentes - metacrilato de silano, metacrilato fosfórico e sulfeto de metacrilato	12,00	FR	402,00	4.824,00
TOTAL						4.824,00
Lote: 342 - Lote 342						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15477	Pro-Pé descartavel branco pct com 50 pares polipropileno 20	50,00	PCT	40,00	2.000,00
TOTAL						2.000,00
Lote: 343 - Lote 343						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27691	Protetor ocular adulto	600,00	UNID	1,00	600,00
TOTAL						600,00
Lote: 344 - Lote 344						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27692	Protetor Ocular infantil	1.000,00	UNID	1,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 345 - Lote 345						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

						total
1	27294	Protetor Solar FPS60 UVA-B Oilfree 120ml repelente	200,00	FR	28,00	5.600,00
TOTAL						5.600,00
Lote: 346 - Lote 346						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27295	Protetor Solar FPS60 UVA-B Oilfree 200ml	200,00	FR	43,51	8.702,00
TOTAL						8.702,00
Lote: 347 - Lote 347						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26963	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 10 ml	8,00	UNID	90,00	720,00
TOTAL						720,00
Lote: 348 - Lote 348						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26966	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 100 ml	8,00	UNID	110,00	880,00
TOTAL						880,00
Lote: 349 - Lote 349						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26969	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 1000 ml	8,00	UNID	300,00	2.400,00
TOTAL						2.400,00
Lote: 350 - Lote 350						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26964	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 25 ml	8,00	UNID	115,00	920,00
TOTAL						920,00
Lote: 351 - Lote 351						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26967	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 250 ml	8,00	UNID	200,00	1.600,00
TOTAL						1.600,00
Lote: 352 - Lote 352						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26965	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 50 ml	8,00	UNID	115,00	920,00

TOTAL							920,00
Lote: 353 - Lote 353							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26968	Proveta graduada de vidro boro com base e rolha 500 ml	8,00	UNID	225,00	1.800,00	
TOTAL							1.800,00
Lote: 354 - Lote 354							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26962	Proveta pluviometrica graduada n° 25 1000ml	8,00	UNID	220,00	1.760,00	
TOTAL							1.760,00
Lote: 355 - Lote 355							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26961	Proveta pluviometrica graduada n° 30 300ml	8,00	UNID	250,00	2.000,00	
TOTAL							2.000,00
Lote: 356 - Lote 356							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26960	Proveta pluviometrica graduada n°7 280ml	8,00	UNID	120,00	960,00	
TOTAL							960,00
Lote: 357 - Lote 357							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	23315	Psa teste rápido (imunocromatográfico) kit com 35 testes	8,00	KT	225,00	1.800,00	
TOTAL							1.800,00
Lote: 358 - Lote 358							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	2512	PVPI degermante 100 ml 1% iodo - almotolia	60,00	FR	4,50	270,00	
TOTAL							270,00
Lote: 359 - Lote 359							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	200	PVPI degermante 1000 ml 1% iodo	60,00	LT	30,00	1.800,00	
TOTAL							1.800,00

Lote: 360 - Lote 360						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	331	PVPI tintura 1000ml riodeine solução hidroalcoólica 10%	44,00	LT	25,00	1.100,00
TOTAL						1.100,00
Lote: 361 - Lote 361						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27693	Pvpi topico 100 ml 1% Iodo - Almotolia	60,00	FR	3,50	210,00
TOTAL						210,00
Lote: 362 - Lote 362						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	201	Pvpi topico 1000 ml 1% Iodo	60,00	LT	25,00	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 363 - Lote 363						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15561	Raspador de língua em resinas termoplásticas puras cores diversas 10x3 Formato Anatômico	600,00	UNID	12,00	7.200,00
TOTAL						7.200,00
Lote: 364 - Lote 364						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26602	Reagente DPD em pó para 100 determinações de cloro	8,00	UN	250,00	2.000,00
TOTAL						2.000,00
Lote: 365 - Lote 365						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26823	Reagente padrão de hemoglobina reagente para padronização da dosagem de hemoglobina. Padrão de Cianeto de Hemoglobina. Apresentação: 47-1/1: 1 x 1 mL.	2,00	KT	200,00	400,00
TOTAL						400,00
Lote: 366 - Lote 366						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26834	Reagente para determinação das bilirrubina reagente para a determinação das bilirrubinas direta e total no soro e	4,00	KT	90,00	360,00

		plasma. Somente para uso diagnóstico in vitro. Método: Colorimétrico (Sims-Horn).				
TOTAL						360,00
Lote: 367 - Lote 367						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26830	Reagente para determinação de potássio, para 100 determinações reagente para determinação dos íons potássio no soro ou plasma heparinizado. Somente para uso diagnóstico in vitro. Método: Turbidimetria.	2,00	KT	500,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 368 - Lote 368						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26840	Reagente para dosagem de hemoglobina, para 800 determinações sistema para a determinação da hemoglobina em amostras de sangue total por reação colorimétrica de ponto fina. Somente para uso diagnóstico in vitro. Método: Cianeto de hemoglobina (HiCN).	2,00	KT	500,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 369 - Lote 369						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27694	Reanimador manual silicone adulto com reservatorio	4,00	UNID	260,00	1.040,00
TOTAL						1.040,00
Lote: 370 - Lote 370						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27695	Reanimador manual silicone infantil com reservatorio	4,00	UNID	260,00	1.040,00
TOTAL						1.040,00
Lote: 371 - Lote 371						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27696	Reanimador manual silicone R-Nato com reservatorio	4,00	UNID	260,00	1.040,00
TOTAL						1.040,00
Lote: 372 - Lote 372						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

						total
1	22070	Relógio despertador plástico 60 minutos	4,00	UN	60,00	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 373 - Lote 373						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23410	Resina acrílica termopolimerizável 2,250 kg Incolor para base de prótese dentária, aplicável à Prótese Total Removível, Prótese Total Fixa (Sob-Implante) e Prótese Parcial Removível (PPR).	12,00	POT	320,00	3.840,00
TOTAL						3.840,00
Lote: 374 - Lote 374						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21955	Resina durafil esmalte B1 4g direta microparticulada fotopolimerizável Fluorescência natural; Fácil de ser esculpida; Excelente acabamento e polimento; Seleção de cores rápida e precisa; Excelente característica de manipulação (não pegajosa); Polimento duradouro; Efeito camaleão, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural; Apresenta três níveis de translucidez, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utiliza a técnica de estratificação; Reflexão natural da luz; Excelente adaptação marginal; Excelente estabilidade de cor; Excelente lisura superficial; Escala de cores confeccionada com a própria resina.	20,00	SER	91,69	1.833,80
TOTAL						1.833,80
Lote: 375 - Lote 375						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18103	Resina Filtek P60 A3 radiopaca seringa de 4g Excelente acomodação do material na cavidade: mais fácil de esculpir e obter a anatomia oclusal; Facilita a reconstrução do ponto de contato em restaurações tipo Classe II; Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização; Radiopaca; Ótima resistência ao desgaste; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas; Rendimento 20 restaurações.	16,00	SER	240,00	3.840,00
TOTAL						3.840,00
Lote: 376 - Lote 376						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15590	Resina microhíbrida Z100 Esmalte Cor A1 Seringa com 4g para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; • Fechamento de diastemas e esplintagem de dentes com mobilidade. Apresentação / Rendimento Médio: • Seringa com 4g: quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média)	12,00	SER	52,00	624,00
TOTAL						624,00
Lote: 377 - Lote 377						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15634	Resina microhíbrida Z100 Esmalte Cor A2 Seringa com 4g para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; • Fechamento de diastemas e esplintagem de dentes com mobilidade. Apresentação / Rendimento Médio: • Seringa com 4g: quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média).	12,00	SER	52,00	624,00
TOTAL						624,00
Lote: 378 - Lote 378						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15635	Resina microhíbrida Z100 Esmalte cor A3 seringa de 4g Apresenta maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; Efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I,II, III, IV, V; Fechamento de diastemas. 1 seringa com 4g na cor A3, quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média).	12,00	SER	52,00	624,00
TOTAL						624,00
Lote: 379 - Lote 379						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15637	Resina microhíbrida Z100 Esmalte cor A3,5 seringa de 4g Apresenta maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à	12,00	SER	52,00	624,00

		compressão e à fratura; Efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I,II, III, IV, V; Fechamento de diastemas. 1 seringa com 4g na cor A3.5, quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média).				
TOTAL						624,00
Lote: 380 - Lote 380						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21956	Resina microhíbrida Z100 Esmalte cor B2 seringa de 4g Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; • Fechamento de diastemas e esplintagem de dentes com mobilidade. Apresentação / Rendimento Médio: • Seringa com 4g: quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média)	16,00	UN	52,00	832,00
TOTAL						832,00
Lote: 381 - Lote 381						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14131	Revelador dental - frasco com 475 ml cada INDICAÇÕES: -Revelar imagens em radiografias odontológicas; -Indicado ao processamento manual de filmes dentais intra-orais. - CARACTERÍSTICAS E BENEFÍCIOS: -Solução pronta para uso (não requer mistura); -Visualização da imagem em 30 segundos em conjunto com fixador; -Uso simples e rápido. - APRESENTAÇÃO: -Frasco com 475 ml.	20,00	FR	17,80	356,00
TOTAL						356,00
Lote: 382 - Lote 382						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	202	Sabonete Líquido Cremoso Erva Doce Galão com 5 L Pronto para uso	100,00	UNID	27,80	2.780,00
TOTAL						2.780,00
Lote: 383 - Lote 383						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16465	Saco de lixo branco infectante 50 litros 63x80x0,02 pct 100 unidades reforçado. PEAD virgem, solda de fundo tipo estreola, contínua, homogênea e uniforme, de acordo com a	200,00	PCT	65,00	13.000,00

		norma técnica 9191, da ABNT				
TOTAL						13.000,00
Lote: 384 - Lote 384						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23259	Saco de lixo branco leitoso 100 litros com 100 unidades tamanho 75x105 Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA. Saco para lixo hospitalar infectante, constituído em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem com solda lateral contínua, homogênea e uniforme. O saco de lixo infectante possui boa resistência mecânica e a opacidade necessária para o qual se destina.	140,00	PCT	85,00	11.900,00
TOTAL						11.900,00
Lote: 385 - Lote 385						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16464	Saco de lixo branco leitoso 20 litros com 100 unidades 39x50cm (LxA) Produzidos em polietileno de alta densidade mais polietileno reciclado linear; 39cm de largura x 50cm de altura x 30cm de profundidade; Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado	160,00	PCT	55,00	8.800,00
TOTAL						8.800,00
Lote: 386 - Lote 386						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23151	Saco de lixo branco leitoso 30 litros com 100 unidades aprox. 59x62cm Sacos de lixo plásticos para acondicionamento de resíduos infectantes hospitalares descartados em geral, na cor branca, de uso único. Polietileno de alta densidade. o saco de lixo hospitalar para acondicionamento de resíduo infectante é indicado único e exclusivamente para acondicionamento de materiais e resíduos infectantes hospitalares descartados em geral, oriundos de hospitais, centros de saúde, clínicas de saúde e serviços de saúde em geral. Produto de uso simples e único. Capacidade 9 quilos. Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem	40,00	PCT	60,00	2.400,00

		as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA. Saco para lixo hospitalar infectante, constituído em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem com solda lateral contínua, homogênea e uniforme. O saco de lixo infectante possui boa resistência mecânica e a opacidade necessária para o qual se destina.				
TOTAL						2.400,00
Lote: 387 - Lote 387						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27030	Saco para autoclave ultra reforçado 100 litros pacote 20 unidades	60,00	PCT	80,00	4.800,00
TOTAL						4.800,00
Lote: 388 - Lote 388						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2516	Scalpe - cateter agulhado 19g com dispositivo de segurança segundo NR 32. Agulha de aço inoxidável biocompatível e não flexível, bisel curto, trifacetado, com tubo protetor. Tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico. Conector luer lock, com tampa, rígido, compatível para conectar seringas e equipos. Embalagem individual	400,00	UNID	0,99	396,00
TOTAL						396,00
Lote: 389 - Lote 389						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16462	Scalpe - cateter agulhado 21g com dispositivo de segurança segundo NR 32. Agulha de aço inoxidável biocompatível e não flexível, bisel curto, trifacetado, com tubo protetor. Asas de plástico na cor verde. Tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico. Conector luer lock, com tampa, rígido, compatível para conectar seringas e equipos. Embalagem individual em papel grau cirúrgico	720,00	UNID	1,22	878,40
TOTAL						878,40
Lote: 390 - Lote 390						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2517	Scalpe - cateter agulhado 23g, com dispositivo de segurança segundo NR 32. Agulha de aço inoxidável biocompatível e não flexível, bisel curto, trifacetado, com tubo protetor. Asas de plástico na cor azul. Tubo vinílico leve, flexível,	3.200,00	UNID	1,22	3.904,00

		transparente, atóxico e apirogênico. Conector luer lock, com tampa, rígido, compatível para conectar seringas e equipos. Embalagem individual em papel grau cirúrgico				
TOTAL						3.904,00
Lote: 391 - Lote 391						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2518	Scalpe - cateter agulhado 25g, com dispositivo de segurança segundo NR 32. Agulha de aço inoxidável biocompatível e não flexível, bisel curto, trifacetado, com tubo protetor. Asas de plástico na cor alaranjada. Tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico. Conector luer lock, com tampa, rígido, compatível para conectar seringas e equipos. Embalagem individual em papel grau cirúrgico.	400,00	UNID	1,22	488,00
TOTAL						488,00
Lote: 392 - Lote 392						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2519	Scalpe - cateter agulhado 27g com dispositivo de segurança segundo NR 32. Agulha de aço inoxidável biocompatível e não flexível, bisel curto, trifacetado, com tubo protetor. Tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico. Conector luer lock, com tampa, rígido, compatível para conectar seringas e equipos. Embalagem individual	400,00	UNID	1,22	488,00
TOTAL						488,00
Lote: 393 - Lote 393						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	14194	Seringa Anestésica com Refluxo Articulada Corte e estapagem automática para manutenção de um padrão de tamanho e forma. Tratamento térmico a vácuo com resultado perfeito na qualidade e dureza do aço inox Rigoroso teste de Controle de Qualidade, garantia de longa durabilidade	20,00	UNID	121,60	2.432,00
TOTAL						2.432,00
Lote: 394 - Lote 394						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27700	Seringa descartável com agulha Luer Lock 10 ml	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00

Lote: 395 - Lote 395						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27701	Seringa descartável com agulha Luer Lock 20 ml	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 396 - Lote 396						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27698	Seringa descartável com agulha Luer Lock 3 ml	1.000,00	UNID	1,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 397 - Lote 397						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27699	Seringa descartável com agulha Luer Lock 5 ml	1.000,00	UNID	1,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 398 - Lote 398						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27697	Seringa descartável sem agulha Luer Lock 1 ml	1.000,00	UNID	0,50	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 399 - Lote 399						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11866	Seringa descartável sem agulha Luer Lock 10ml - Corpo lubrificado, COM escala externa gravada, precisa e visível; - Possui êmbolo COM ramificações em sua base para facilitar a aplicação sem deslize dos dedos; - Êmbolo deslizável, ajustado ao corpo da SERINGA, de modo a impedir a entrada de ar, COM anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade; - Êmbolo reto não se desprende do cilindro devido ao anel de retenção; - Cilindro siliconado que proporciona deslizamento suave, sendo ele transparente e COM escala nítida; - Flange COM desenho que facilita à adaptação dos dedos durante a aplicação ou aspiração; - Flange COM formato anatômico, para apoio dos dedos e que confira estabilidade à SERINGA quando em superfície plana; - Embalagem individual COM selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite a abertura e transferência COM técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número de	2.400,00	UNID	0,45	1.080,00

		registro no Ministério da Saúde. Aplicação - Segurança contra vazamentos ou acidentes na aspiração; - Escala nítida que permite fácil leitura da dosagem do fluido; - Bico LUER LOCK para conexões mais seguras, para injeção de contrastes em radiologia, aplicação de medicamentos via indireta e diluição de substâncias; - Fabricadas a partir de resinas de polipropileno que proporciona maior transparência; - Siliconado internamente, garantindo suavidade no deslize e no controle preciso para aplicação e aspiração de medicamentos. Marcação - Com alto grau de precisão, traços e números de inscrição claros, legíveis e isentos de falhas até o momento da utilização; - Escala numerada em traços longos a cada 2ml e a secundária a cada 0,1ml, feitas COM tinta atóxica em azul ou preta; - Graduação: intervalo da escala de 2 em 2 unidades, desaconselhável para quem utiliza menos de 50 unidades de insulina.				
TOTAL						1.080,00
Lote: 400 - Lote 400						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11867	Seringa descartável sem agulha Luer Lock 20ml luer lock, com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32, apirogênica, atóxica, lubrificada, cilindro transparente, anel de retenção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, traços e números claros, legíveis e isentos de falhas, divisões com traços longos e subdivisões com traços curtos, numerada de 1 em 1 ml e graduada no máximo de 0,2 em 0,2 ml, bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos a canhões de agulhas e cateteres, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico.	2.800,00	UNID	0,60	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 401 - Lote 401						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2520	Seringa descartável sem agulha Luer Lock 3ml luer lock, com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32, apirogênica, atóxica, lubrificada, cilindro transparente, anel de retenção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, traços e números claros, legíveis e isentos de falhas, divisões com traços longos e subdivisões com traços curtos, numerada de 0,5 em 0,5 ml e graduada no máximo de 0,2 em 0,2 ml, bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos a canhões de agulhas e	2.000,00	UNID	0,40	800,00

		cateteres, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico.				
TOTAL						800,00
Lote: 402 - Lote 402						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11868	Seringa descartável sem agulha Luer Lock 5ml Seringa hipodérmica estéril de uso único 5 ml sem agulha, luer lock, com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32, apirogênica, atóxica, lubrificada, cilindro transparente, anel de retenção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, traços e números claros, legíveis e isentos de falhas, divisões com traços longos e subdivisões com traços curtos, numerada de 1 em 1 ml e graduada no máximo de 0,2 em 0,2 ml, bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos a canhões de agulhas e cateteres, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico.	2.000,00	UNID	0,40	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 403 - Lote 403						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16467	Seringa descartável sem agulha Luer Lock 60ml luer lock, com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32, apirogênica, atóxica, lubrificada, cilindro transparente, anel de retenção impedindo o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, traços e números claros, legíveis e isentos de falhas, divisões com traços longos e subdivisões com traços curtos, numerada de 5 em 5 ml e graduada no máximo de 1 em 1 ml, bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos a canhões de agulhas e cateteres, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico.	1.000,00	UNID	9,98	9.980,00
TOTAL						9.980,00
Lote: 404 - Lote 404						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27702	Seringa insulina 0,5 ml com agulha 0,60 X 0,25	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 405 - Lote 405						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27703	Seringa insulina 0,5 ml com agulha 0,80 X 0,30	1.200,00	UNID	1,50	1.800,00
TOTAL						1.800,00
Lote: 406 - Lote 406						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27704	Seringa insulina 1 ml com agulha 0,80 X 0,30	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 407 - Lote 407						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27706	Seringa insulina 1 ml com agulha 13 X 0,45 Luer Slip	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 408 - Lote 408						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27705	Seringa insulina 1 ml com agulha 13,0 X 0,30	1.000,00	UNID	1,50	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 409 - Lote 409						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27707	Seringa insulina 1 ml sem agulha Luer Slip	1.000,00	UNID	0,50	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 410 - Lote 410						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23292	Solução de polietilenoglicol frasco com 10 ml	4,00	FR	90,00	360,00
TOTAL						360,00
Lote: 411 - Lote 411						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26854	Solução descorante para ziehl 3% alcool ácido 1000 ml Constituído por solução para microscopia (inflamável), para uso "In vitro". Embalagem externa deve estar impresso os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação e validade, e registro na ANVISA e no M.S	20,00	FR	50,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 412 - Lote 412						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2489	Solução enema glicerina 500ml 12% glicerina 100 ml água purificada USP	120,00	FR	21,00	2.520,00
TOTAL						2.520,00
Lote: 413 - Lote 413						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2592	Solução hemostática tópica frasco 10ml * Realiza um efetivo controle do sangramento, não interferindo na presa do material de moldagem. * Não apresenta reações adversas e pode ser utilizado em cardíacos. * Permite moldagens nítidas das bordas gengivais dos preparos cavitários, sem provocar retração gengival.	20,00	FR	37,00	740,00
TOTAL						740,00
Lote: 414 - Lote 414						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26842	Solução orceína acética 2% de 500 ml	2,00	FR	250,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 415 - Lote 415						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27710	Sonda aspiração traqueal n.º 10	400,00	UNID	0,89	356,00
TOTAL						356,00
Lote: 416 - Lote 416						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27711	Sonda aspiração traqueal n.º 12	400,00	UNID	0,89	356,00
TOTAL						356,00
Lote: 417 - Lote 417						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27712	Sonda aspiração traqueal n.º 14	400,00	UNID	0,89	356,00
TOTAL						356,00
Lote: 418 - Lote 418						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27713	Sonda aspiração traqueal n.º 16	400,00	UNID	0,93	372,00
TOTAL						372,00
Lote: 419 - Lote 419						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27714	Sonda aspiração traqueal n.º 18	400,00	UNID	0,99	396,00
TOTAL						396,00
Lote: 420 - Lote 420						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27708	Sonda aspiração traqueal n.º 4	400,00	UNID	0,85	340,00
TOTAL						340,00
Lote: 421 - Lote 421						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27709	Sonda aspiração traqueal n.º 6	400,00	UNID	0,85	340,00
TOTAL						340,00
Lote: 422 - Lote 422						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2513	Sonda aspiração traqueal n.º 8	400,00	UNID	0,85	340,00
TOTAL						340,00
Lote: 423 - Lote 423						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27715	Sonda cateter tipo oculos adulto	400,00	UNID	1,40	560,00
TOTAL						560,00
Lote: 424 - Lote 424						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27716	Sonda cateter tipo oculos infantil	400,00	UNID	1,40	560,00
TOTAL						560,00
Lote: 425 - Lote 425						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27717	Sonda endo pvc com balão nº 3; 3,5; 4; 4,5; 5; 5,5; 6; 6,5; 7; 7,5; 8; 8,5; 9; 9,5	520,00	UNID	7,25	3.770,00

TOTAL							3.770,00
Lote: 426 - Lote 426							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	2500	Sonda foley n° 16 2 vias 10 ml látex revestida silicone + cuff (balão) Sonda vesical de demora. Esterilizadas por Óxido de Etileno e embaladas em papel grau cirúrgico.	400,00	UNID	5,00	2.000,00	
TOTAL							2.000,00
Lote: 427 - Lote 427							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	2501	Sonda foley n° 18 2 vias 10 ml látex revestida silicone + cuff (balão) Sonda vesical de demora. Esterilizadas por Óxido de Etileno e embaladas em papel grau cirúrgico.	400,00	UNID	5,00	2.000,00	
TOTAL							2.000,00
Lote: 428 - Lote 428							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	23152	Sonda foley n° 20 2 vias 10 ml látex revestida silicone + cuff (balão) Sonda vesical de demora. Esterilizadas por Óxido de Etileno e embaladas em papel grau cirúrgico.	400,00	UNID	5,00	2.000,00	
TOTAL							2.000,00
Lote: 429 - Lote 429							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27718	Sonda nasogastrica curta n.º 04	80,00	UNID	0,75	60,00	
TOTAL							60,00
Lote: 430 - Lote 430							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27719	Sonda nasogastrica curta n.º 06	80,00	UNID	0,80	64,00	
TOTAL							64,00
Lote: 431 - Lote 431							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27720	Sonda nasogastrica curta n.º 08	80,00	UNID	0,90	72,00	
TOTAL							72,00

Lote: 432 - Lote 432						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27721	Sonda nasogastrica curta n.º 10	80,00	UNID	0,95	76,00
TOTAL						76,00
Lote: 433 - Lote 433						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27722	Sonda nasogastrica curta n.º 12	80,00	UNID	1,00	80,00
TOTAL						80,00
Lote: 434 - Lote 434						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27723	Sonda nasogastrica curta n.º 14	80,00	UNID	1,00	80,00
TOTAL						80,00
Lote: 435 - Lote 435						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2509	Sonda nasogástrica curta n.º 16	80,00	UNID	1,10	88,00
TOTAL						88,00
Lote: 436 - Lote 436						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27727	Sonda nasogastrica longa n.º 10	80,00	UNID	1,25	100,00
TOTAL						100,00
Lote: 437 - Lote 437						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27726	Sonda nasogastrica longa n.º 12	80,00	UNID	1,25	100,00
TOTAL						100,00
Lote: 438 - Lote 438						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27725	Sonda nasogastrica longa n.º 14	80,00	UNID	1,60	128,00
TOTAL						128,00
Lote: 439 - Lote 439						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

						total
1	27724	Sonda nasogastrica longa n.º 16	80,00	UNID	1,60	128,00
TOTAL						128,00
Lote: 440 - Lote 440						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27730	Sonda nasogastrica longa n.º 4	80,00	UNID	1,20	96,00
TOTAL						96,00
Lote: 441 - Lote 441						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27729	Sonda nasogastrica longa n.º 6	80,00	UNID	1,20	96,00
TOTAL						96,00
Lote: 442 - Lote 442						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27728	Sonda nasogastrica longa n.º 8	80,00	UNID	1,20	96,00
TOTAL						96,00
Lote: 443 - Lote 443						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20351	Sonda nutrição enteral n.º 12 . Fabricada em tubo atóxico de poliuretano . Linha radiopaca para RX . Comprimento mínimo: 1,09m . Conector superior Y . Ponta atraumática com peso . Embalada em blister ou papel grau cirúrgico . Esterilizado a gás óxido de etileno. guia de introdução confeccionada em aço inox 316l - - Flexível, Peso Distal e Guia Lubrificado. - - Graduação numérica, Dupla Via e Linha Radiopaca. -	80,00	UN	13,00	1.040,00
TOTAL						1.040,00
Lote: 444 - Lote 444						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27731	Sonda retal n.º 04	200,00	UNID	0,90	180,00
TOTAL						180,00
Lote: 445 - Lote 445						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27732	Sonda retal n.º 06	200,00	UNID	0,95	190,00
TOTAL						190,00
Lote: 446 - Lote 446						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27733	Sonda retal n.º 08	200,00	UNID	1,02	204,00
TOTAL						204,00
Lote: 447 - Lote 447						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26074	Sonda uretral descartável calibre 10mm pct com 10 sondas	28,00	PCT	11,50	322,00
TOTAL						322,00
Lote: 448 - Lote 448						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26075	Sonda uretral descartável calibre 12mm pct com 10 sondas	60,00	PCT	11,50	690,00
TOTAL						690,00
Lote: 449 - Lote 449						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26076	Sonda uretral descartável calibre 16mm pct com 10 sondas	60,00	PCT	11,50	690,00
TOTAL						690,00
Lote: 450 - Lote 450						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26077	Sonda uretral descartável calibre 8mm	280,00	UNID	1,00	280,00
TOTAL						280,00
Lote: 451 - Lote 451						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27642	Sonda vesical de demora 3 vias n.º 18 com cuff (balão) Sondas vesicais de demora, em látex, revestidas por silicone. Ideais para drenagem vesical, em casos de retenção urinária, e para controle hídrico. Esterilizadas por Óxido de Etileno e embaladas em papel grau cirúrgico.	100,00	UNID	10,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 452 - Lote 452						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27643	Sonda vesical de demora 3 vias n.º 20 com cuff (balão) Sondas vesicais de demora, em látex, revestidas por silicone. Ideais para drenagem vesical, em casos de retenção urinária, e para controle hídrico. Esterilizadas por Óxido de Etileno e embaladas em papel grau cirúrgico.	100,00	UNID	10,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 453 - Lote 453						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11870	Soro fisiológico 0,9% 100 ml tampa bico gotejador	2.000,00	FR	3,00	6.000,00
TOTAL						6.000,00
Lote: 454 - Lote 454						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11871	Soro fisiológico 0,9% 250 ml tampa bico gotejador	1.200,00	FR	3,00	3.600,00
TOTAL						3.600,00
Lote: 455 - Lote 455						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11854	Soro fisiológico 0,9% 500 ml tampa bico gotejador	1.800,00	FR	4,50	8.100,00
TOTAL						8.100,00
Lote: 456 - Lote 456						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27318	Soro Fisiologico injetável SF 0,9% 100 ml	2.000,00	FR	3,40	6.800,00
TOTAL						6.800,00
Lote: 457 - Lote 457						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27319	Soro Fisiologico injetável SF 0,9% 250 ml	1.250,00	FR	4,19	5.237,50
TOTAL						5.237,50
Lote: 458 - Lote 458						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27320	Soro Fisiologico injetável SF 0,9% 500 ml	800,00	FR	4,79	3.832,00

TOTAL						3.832,00
Lote: 459 - Lote 459						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27321	Soro Fisiologico injetável SF Bolsa 0,9% 100 ml	600,00	BOLSA	3,99	2.394,00
TOTAL						2.394,00
Lote: 460 - Lote 460						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27322	Soro Fisiologico injetável SF Bolsa 0,9% 250 ml	500,00	BOLSA	4,31	2.155,00
TOTAL						2.155,00
Lote: 461 - Lote 461						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27323	Soro Fisiologico injetável SF Bolsa 0,9% 500 ml	400,00	BOLSA	5,99	2.396,00
TOTAL						2.396,00
Lote: 462 - Lote 462						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16457	Soro GlicoFisiologico injetável SF 5% 250 ml	400,00	FR	4,20	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 463 - Lote 463						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11855	Soro GlicoFisiologico injetável SF 5% 500 ml	1.200,00	FR	5,14	6.168,00
TOTAL						6.168,00
Lote: 464 - Lote 464						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27325	Soro GlicoFisiologico injetável SF Bolsa 5% 250 ml	500,00	BOLSA	4,59	2.295,00
TOTAL						2.295,00
Lote: 465 - Lote 465						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27324	Soro GlicoFisiologico injetável SF Bolsa 5% 500 ml	500,00	BOLSA	5,79	2.895,00
TOTAL						2.895,00
Lote: 466 - Lote 466						

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27326	Soro Glicose injetável SF 5% 100 ml	400,00	FR	3,70	1.480,00
TOTAL						1.480,00
Lote: 467 - Lote 467						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27327	Soro Glicose injetável SF 5% 250 ml	600,00	FR	4,10	2.460,00
TOTAL						2.460,00
Lote: 468 - Lote 468						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27328	Soro Glicose injetável SF 5% 500 ml	400,00	FR	5,39	2.156,00
TOTAL						2.156,00
Lote: 469 - Lote 469						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27329	Soro Glicose injetável SF Bolsa 5% 100 ml	400,00	BOLSA	3,92	1.568,00
TOTAL						1.568,00
Lote: 470 - Lote 470						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27330	Soro Glicose injetável SF Bolsa 5% 250 ml	400,00	BOLSA	4,38	1.752,00
TOTAL						1.752,00
Lote: 471 - Lote 471						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27331	Soro Glicose injetável SF Bolsa 5% 500 ml	400,00	BOLSA	5,58	2.232,00
TOTAL						2.232,00
Lote: 472 - Lote 472						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27332	Soro Manitol injetável SF 20% 250 ml	400,00	FR	7,50	3.000,00
TOTAL						3.000,00
Lote: 473 - Lote 473						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27333	Soro ringer com lactato injetável SF 250 ml	500,00	FR	4,76	2.380,00
TOTAL						2.380,00
Lote: 474 - Lote 474						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27334	Soro ringer com lactato injetável SF 500 ml	500,00	FR	5,02	2.510,00
TOTAL						2.510,00
Lote: 475 - Lote 475						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27335	Soro ringer com lactato injetável SF Bolsa 250 ml	500,00	BOLSA	4,87	2.435,00
TOTAL						2.435,00
Lote: 476 - Lote 476						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27336	Soro ringer com lactato injetável SF Bolsa 500 ml	500,00	BOLSA	5,78	2.890,00
TOTAL						2.890,00
Lote: 477 - Lote 477						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18109	Sugador de saliva polipropileno pontas formatos de animais com 30 unid Pode ser esterilizada em autoclave.	50,00	PCT	45,00	2.250,00
TOTAL						2.250,00
Lote: 478 - Lote 478						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15496	Sugador plástico colorido em PVC virgem e atóxico pacote com 40 unid As pontas sao soldadas ao tubo; Desenho anatomico, o que proporciona uma excelente succao sem agredir o tecido. Nao tem memoria elástica, permanecendo na posicao desejada. - Tubos e ponteiros atóxicos; - Arame interno em aço especial; - Ponteiros macias; - Aromatizado sabor tutti-fruti.	80,00	PCT	7,36	588,80
TOTAL						588,80
Lote: 479 - Lote 479						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22079	Sulfato de zinco 33,3% embalagem com 1000ml	8,00	FR	80,00	640,00

TOTAL							640,00
Lote: 480 - Lote 480							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26908	Suporte metálico para pano multiuso em rolo 300 metros (tipo parede)	8,00	UNID	150,00	1.200,00	
TOTAL							1.200,00
Lote: 481 - Lote 481							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26875	Suporte para 75 lâminas em pvc	4,00	UNID	95,00	380,00	
TOTAL							380,00
Lote: 482 - Lote 482							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	20306	Supositório de glicerina infantil 1,37g	400,00	UN	1,30	520,00	
TOTAL							520,00
Lote: 483 - Lote 483							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27338	Supositorio Glicerina Adulto 2,27 g	200,00	UNID	1,50	300,00	
TOTAL							300,00
Lote: 484 - Lote 484							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27339	Supositorio Glicerina Lactente 0,910 g	400,00	UNID	1,50	600,00	
TOTAL							600,00
Lote: 485 - Lote 485							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	29617	Tala de papelão 90 cm x 20 cm	1.000,00	UNID	2,41	2.410,00	
TOTAL							2.410,00
Lote: 486 - Lote 486							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27734	Tampa Luer Lock femea	1.000,00	UNID	0,80	800,00	

TOTAL						800,00
Lote: 487 - Lote 487						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22110	Tampa para tubos 15-16mm branca com 1000 unidades	8,00	CX	100,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 488 - Lote 488						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26909	Tecido multiuso tipo perflex 300 metros picotado de 50/50cm Sua textura possui "furinhos", que não deixam a sujeira escapar e permitem um enxague rápido e fácil. Além de possuir um agente antibacteriano que impede a proliferação de germes e bactérias no pano, impedindo que eles possam passar para as superfícies. Disponíveis nas cores laranja, verde e branco.	8,00	RL	200,00	1.600,00
TOTAL						1.600,00
Lote: 489 - Lote 489						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26934	Termo-higrômetro digital temperatura int/ext -50 a +70°C com cabo 3mts Medição de Umidade relativa de 20 a 90%	4,00	UNID	200,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 490 - Lote 490						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13515	Termômetro capela saída vertical 0 a 50°C rosca de 1/2bsp haste 10cm	12,00	UNID	350,00	4.200,00
TOTAL						4.200,00
Lote: 491 - Lote 491						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13518	Termômetro clínico digital com indicação sonora a prova d'água Memoriza a ultima medição.	60,00	UNID	25,00	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 492 - Lote 492						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13517	Termômetro clínico oval coluna de mercúrio ampla escala cor branca Verificado e aprovado pelo INMETRO. Inclui	80,00	UNID	25,00	2.000,00

		estojo de proteção				
TOTAL						2.000,00
Lote: 493 - Lote 493						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18022	Termômetro digital clínico de ouvido - Medição Instantânea através de sensor infravermelho - Visor digital com luz de fundo - Multiuso: clínico, ambiente e superfícies - Alarme de febre e memória - Tecnologia que dispensa o uso de capas de prova - Intervalo de medição: 0°C a 100.0°C (32.0°F a 212.0°F) - Visor de cristal líquido com unidade de indicação 0.1°C (0.1°F) - Temperatura de funcionamento: 10°C a 40°C (50.0°F a 104°F) - Desliga-se automaticamente em aproximadamente 1 minuto após a última leitura - Alimentação: 1 pilha	24,00	UNID	250,00	6.000,00
TOTAL						6.000,00
Lote: 494 - Lote 494						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27908	Termômetro digital infravermelho sem contato basta aproximar o sensor da testa para obter a temperatura corpórea em poucos segundos. Dimensões máximas: 22x39x150 (AxLxP) Peso máximo 70g. 3 em 1: Medição da Temperatura Corpórea, Ambientes e Superfícies; Infravermelho: Medição Instantânea; Visor com display que muda de cor conforme a temperatura indicada, facilitando a leitura. Alarme de Febre. 30 memórias	24,00	UNID	200,00	4.800,00
TOTAL						4.800,00
Lote: 495 - Lote 495						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13516	Termômetro digital interno/externo maximo/minimo Instrumento de medição precisa da temperatura interna e externa assim com as sua máximas e mínimas. Visor em cristal líquido de fácil visualização. Função °C / °F, botão liga/desliga. Especificações: - Faixa de temperatura interna: -20°C ~ +70°C; - Faixa de temperatura externa: -50°C ~ +70°C; - Resolução: 0,1°C; - Precisão: ±1°C; - Dimensões: 6,4 x 8,5 x 2,2 cm; - Peso: 100g; - Material: Plástico PS; - Cor: Branco; - Comprimento do cabo: ± 2,3m; - Alimentação: 1 pilha tipo AAA 1,5V (já inclusa). Inclui: - 01 Termômetro digital; - 01	28,00	UNID	100,00	2.800,00

		Manual de instruções em português; - 01 Pilha AAA 1,5V.				
TOTAL						2.800,00
Lote: 496 - Lote 496						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26936	Termômetro digital portátil com sonda tipo espeto -50°C a +300°C Armazena na memória a temperatura Máxima e Mínima; Permite a troca entre °C e °F; • Possui a função HOLD para melhores leituras; • Com sonda de aço inox; • Cabo do sensor com 80cm.	8,00	UNID	210,00	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 497 - Lote 497						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15575	Tesoura cirúrgica 15cm reta em aço inoxidável cirúrgico Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade	20,00	UNID	36,11	722,20
TOTAL						722,20
Lote: 498 - Lote 498						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27735	Tesoura cirúrgica 17cm reta em aço inoxidável cirúrgico	20,00	UNID	50,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 499 - Lote 499						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27736	Tesoura iris 11,5 cm ou 12,0 cm curva	20,00	UNID	20,00	400,00
TOTAL						400,00
Lote: 500 - Lote 500						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27737	Tesoura iris 11,5 cm ou 12,0 cm reta	20,00	UNID	20,00	400,00
TOTAL						400,00
Lote: 501 - Lote 501						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27738	Tesoura Mayo Stille 15 Cm Curva	20,00	UNID	60,00	1.200,00

TOTAL							1.200,00
Lote: 502 - Lote 502							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27740	Tesoura Mayo Stille 15 Cm Reta	20,00	UNID	60,00	1.200,00	
TOTAL							1.200,00
Lote: 503 - Lote 503							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27739	Tesoura Mayo Stille 17 Cm Curva	20,00	UNID	60,00	1.200,00	
TOTAL							1.200,00
Lote: 504 - Lote 504							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27741	Tesoura Mayo Stille 17 Cm Reta	20,00	UNID	60,00	1.200,00	
TOTAL							1.200,00
Lote: 505 - Lote 505							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	21928	Tesoura SIMS reta em inox medindo 20 cm reta uterina	20,00	UNID	93,00	1.860,00	
TOTAL							1.860,00
Lote: 506 - Lote 506							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	26932	Timer digital com 1 canal e alarme Aparelho com a função de contagem para cima e para baixo. • Configuração de tempo: de 1 segundo até 99 minutos e 59 segundos. • Bateria: Uma pilha palito, tipo AAA. Contagem regressiva até 99 minutos. Dispara alerta sonoro ao final da contagem. Visor digital. Alarme estridente. 4 tipos de fixação	4,00	UNID	165,00	660,00	
TOTAL							660,00
Lote: 507 - Lote 507							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	18085	Tira de Lixa Aço Diamantada Acabamento Embalagem com 2 unidades. * Indicada para acabamento interproximal de todos os materiais de restaurações diretas ou indiretas com maior efetividade, pois os poros favorecem o escape dos resíduos, impedindo seu acúmulo na superfície dental. *	20,00	CX	50,00	1.000,00	

		Tiras diamantadas em aço 2mm para acabamento com 2 tiras 12cm				
TOTAL						1.000,00
Lote: 508 - Lote 508						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	15629	Tira de lixa para acabamento e polimento caixa com 150 unidades Tamanho das tiras: 4mm de largura e 170mm de comprimento; Abrasivo de granulação grossa (cinza) e média (branca); Cada tira possui um centro neutro (sem abrasivo) para facilitar a introdução nas superfícies interproximais dos dentes. Contém: Tira de lixa para Acabamento e Polimento (Grossa/Média) 150 peças (4mmx170mm)	20,00	CX	13,99	279,80
TOTAL						279,80
Lote: 509 - Lote 509						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26078	Tira reagente para medição de glicemia capilar para uso em glicosímetros digitais, na faixa de medição entre 10 e 600 mg/dl ou 20 a 600 mg/dl. A tira deve permitir determinação precisa e segura de glicemia em sangue capilar. As tiras devem estar acomodadas em caixa com 50 unidades. Devem ser utilizadas em modelos de glicosímetros nos quais não haja contato do sangue com o aparelho ou suporte do mesmo, evitando a necessidade de limpeza de sangue residual; deverão ser fornecidos monitores portáteis compatíveis com as tiras (mínimo 200 glicosímetros)	60,00	CX	80,00	4.800,00
TOTAL						4.800,00
Lote: 510 - Lote 510						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4019	Touca sanfonada descartável com elástico TNT 20g cor branca pct 100 un Atóxico e hipoalergênico. Tamanho: Único. Validade: 2 anos	20,00	PCT	22,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 511 - Lote 511						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22097	Tubo conico graduado vidro para centrífuga 10 ml Tubos para centrífuga em vidro borossilicato 3.3, fundo cônico, com borda, sem tampa.	60,00	UN	3,50	210,00

TOTAL							210,00
Lote: 512 - Lote 512							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	22086	Tubo conico graduado vidro para centrífuga 12 ml	40,00	UN	9,00	360,00	
TOTAL							360,00
Lote: 513 - Lote 513							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27644	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 3,0 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00	
TOTAL							440,00
Lote: 514 - Lote 514							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27645	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 3,5 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00	
TOTAL							440,00
Lote: 515 - Lote 515							
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	27646	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 4,0 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00	
TOTAL							440,00
Lote: 516 - Lote 516							

Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27647	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 4,5 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 517 - Lote 517						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27648	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 5,0 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 518 - Lote 518						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27649	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 5,5 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 519 - Lote 519						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27650	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 6,0 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00

TOTAL						440,00
Lote: 520 - Lote 520						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27651	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 6,5 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 521 - Lote 521						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27652	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 7 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 522 - Lote 522						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27653	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 7,5 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na Embalagem.	40,00	UNID	11,00	440,00
TOTAL						440,00
Lote: 523 - Lote 523						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27654	Tubo Endotraqueal PVC com Balão n.º 8,0 Sonda Endotraqueal, De PVC Com Silicone (Termossensível), Com Balão De Baixa Pressão E Alto Volume, Linha Radiopaca Contínua, Extremidade Retraída Atraumática, Orifício Murphy, Estéril, Para Intubação Oral E Nasal. Informações Sobre Procedência E Validade Impressas Na	40,00	UNID	11,00	440,00

		Embalagem.				
TOTAL						440,00
Lote: 524 - Lote 524						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27742	Tubo látex n.º 200 3,00x5,5mm com 15 metros	8,00	PCT	50,00	400,00
TOTAL						400,00
Lote: 525 - Lote 525						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27743	Tubo látex n.º 201 4,00x8,0mm com 15 metros	8,00	PCT	57,00	456,00
TOTAL						456,00
Lote: 526 - Lote 526						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27744	Tubo látex n.º 202 4,00x9,00mm com 15 metros	8,00	PCT	61,00	488,00
TOTAL						488,00
Lote: 527 - Lote 527						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26980	Tubo para centrifuga em vidro conico gravação em ambar graduado 10ml	60,00	UNID	11,00	660,00
TOTAL						660,00
Lote: 528 - Lote 528						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26981	Tubo para centrifuga em vidro conico gravação em ambar graduado 15ml	60,00	UNID	12,00	720,00
TOTAL						720,00
Lote: 529 - Lote 529						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27745	Umificador Tampa/Rosca em PVC 250ml ar	40,00	UNID	34,00	1.360,00
TOTAL						1.360,00
Lote: 530 - Lote 530						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	27746	Umidificador Tampa/Rosca em PVC 250ml O2	40,00	UNID	23,15	926,00
TOTAL						926,00
Lote: 531 - Lote 531						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16460	Uripem com sonda - Em látex atóxico puro; - Em forma de um preservativo com extremidade afunilada e reforçada; - Utilizado para conduzir a urina ao recipiente coletor; - Para pacientes do sexo masculino acometidos de incontinência urinária; - Fornecido com tubo condutor para ser conectado a um recipiente coletor.	40,00	UNID	20,00	800,00
TOTAL						800,00
Lote: 532 - Lote 532						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27747	Valvula reguladora com fluxometro/manometro ar comprimido Válvula Reguladora com Fluxômetro para Cilindro de Ar Comprimido, foi desenvolvida para controlar a pressão de saída de ar comprimido. Fabricada em metal cromado de alta resistência, manômetro de alta pressão com escala de 0 a 300 Kgf/cm2, entrada com filtro de bronze sintetizado, pressão fixa de 3,5 Kgf/cm2, válvula de segurança e fluxômetro. Conexões padrão ABNT NBR 11725 e 11906.	4,00	UNID	420,00	1.680,00
TOTAL						1.680,00
Lote: 533 - Lote 533						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	27748	Valvula reguladora com fluxometro/manometro O2 Válvula Reguladora de Pressão para Cilindro de Oxigênio 15 litros, com as seguintes características: Confeccionada em metal cromado; Vazão de 15 l/min; Pressão de entrada: 0 a 300 kgf/cm²; Pressão de saída: 3,5 kgf/cm² (fixa); Rosca de entrada universal. Com válvula de segurança; Acompanha fluxômetro. Conexões de entrada e saída de acordo com Padrão ABNT. • Altura: 13 cm • Largura: 6 cm • Profundidade: 17 cm • Peso: 0,751 kg.	4,00	UNID	294,81	1.179,24
TOTAL						1.179,24
Lote: 534 - Lote 534						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	2495	Vaselina líquida 100% grau farmacêutico 1 litro indicado como emoliente para a pele, remoção de crostas e pomadas, pastas e outros produtos previamente utilizados na pele (limpeza da pele).	40,00	LT	35,00	1.400,00
TOTAL						1.400,00
Lote: 535 - Lote 535						
Item	Código	Especificação mínima do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	26863	Xileno xilol pa acs 860g frasco âmbar de 1000 ml Composto orgânico volátil largamente usado como solvente em análises laboratoriais. Validade mínima de 01 ano.	4,00	FR	125,00	500,00
TOTAL						500,00

1.2. Os bens deverão ter prazo de validade mínima de **12 (doze) meses**, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades dos **departamentos públicos municipais**.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens e serviços a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens e serviços comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002 e do Decreto nº 10.024/19 da Presidência da República.

4. MÉTODOS DE FORNECIMENTO DE SUPRIMENTO

4.1 O objeto do presente termo de referência será recebido fracionadamente com prazo não superior a 10 dias úteis após recebimento da nota de empenho.

4.2 Os bens deverão ser entregues no local determinado no empenho no horário das 08:30h às 11:00h e das 13:30h às 16:30h, sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado, inclusive em caso de entregas realizadas por transportadoras.

4.3 O não cumprimento do disposto no item 4.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.

4.4 A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.

5. VALOR ESTIMADO

5.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$1.476.793,65 (Um Milhão, Quatrocentos e Setenta e Seis Mil, Setecentos e Noventa e Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos)

5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado ou mediante consulta realizada em sites da Internet.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

Os bens serão recebidos:

a. Para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, ficando a cargo do Departamento solicitante o recebimento provisório, ao qual é conferido o quantitativo, preços e marcas (modelos em alguns casos), conforme edital e resultado da licitação

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos

Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação

Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação

Nos casos de aquisição de equipamentos de grande vulto, o recebimento far-se-á mediante termo circunstanciado e, nos demais, mediante recibo.

O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

A Licitante será obrigada a arcar com as despesas para reparar e/ou substituir, no total ou em parte, o objeto proveniente deste Certame em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

É facultado ao município de Indianópolis, quando o convocado não comparecer no prazo estipulado, deixar, injustificadamente, de entregar o produto ou substituir os recusados dentro dos prazos previstos, ou, ainda, recusar-se de

cumprir com sua proposta vencedora, convocar os LICITANTES remanescentes, na ordem de classificação, e negociar o preço com este, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na legislação.

Correrão por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes do fornecimento e da própria aquisição do produto.

A Administração Pública poderá se recusar a receber o objeto licitado, caso este esteja em desacordo com a proposta oferecida no momento do Certame, circunstância esta que será devidamente registrada e que caracterizará a mora do adjudicatário.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

- 7.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 7.2. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 7.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 7.4. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **02 (dois) dias corridos**, o produto com avarias ou defeitos;
- 7.5. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 7.6. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 7.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 7.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 7.9. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 7.10. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 7.11. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;
 - 7.12. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
 - 7.13. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
 - 7.14. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

- receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

9. MEDIDAS ACAUTELADORAS

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

10.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.5. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei nº 10.520 de 2002, no Decreto nº 3.555 de 2000 e no Decreto nº 5.450, de 2005. Ficará impedido de licitar e contratar com a União, e será descredenciado no SICAF e no Cadastro de fornecedores deste Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste edital, o licitante que:

- a) Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;
- b) Inexecução total ou parcial da nota de empenho ou contrato;
- c) Deixar de entregar documentação exigida no edital;
- d) Apresentar documentação falsa;
- e) Ensejar o retardamento da execução do seu objeto;
- f) Não manter a proposta dentro do prazo de validade;
- g) Falhar ou fraudar na execução do contrato;

h) Comportar-se de modo inidôneo;

i) Fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.

j) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a PMI, enquanto durarem os fatos de impedimento, por prazo não superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 11.1, conforme detalhado nos itens 11.1.1 ao 11.1.9.

11.2. A pena de advertência poderá ser aplicada nos caso previstos no item 11.1, sempre que a administração entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da CONTRATADA e desde que não tenha havido prejuízo ao erário público.

11.3. Pelo atraso injustificado, inexecução total ou parcial do contrato, a PMI poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as multas fixadas a seguir, sem prejuízo de outras sanções previstas neste edital, no contrato, e demais legislações aplicáveis à espécie:

a) Multa moratória de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso do início de sua execução, até o limite máximo de 2% (dois por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;

b) Multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua inexecução total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

c) Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de qualquer outra obrigação pactuada;

11.4. As sanções previstas nos itens 11.1 e 11.2 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa.

11.5. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela PMI, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas nos itens 11.2 e 11.3.

11.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

11.7. O percentual de multa previsto no item 11.4 incidirá sobre o valor atualizado do contrato ou do item do contrato (nesse último caso, quando a licitação tenha sido julgada e adjudicada por item), tendo como fator de atualização o percentual da taxa SELIC – Sistema Especial de Liquidação e Custódia – que incidirá a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

11.8. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o CONTRATADO pela sua diferença, que será descontada/compensada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração. Efetuados esses descontos/compensações, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada deverá ser recolhido junto à agência do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da notificação, por meio de Guia de Recolhimento da União – GRU.

11.9. Na hipótese de não pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente acima, os valores serão objeto de inscrição em dívida ativa e sua consequente cobrança pelos meios legais.

11.10. Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos na Lei nº 8.666/93, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.

11.11. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

11.12. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12 DA SUBCONTRATAÇÃO

Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório

13 ALTERAÇÃO SUBJETIVA

É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

14 DA RESCISÃO CONTRATUAL

Constitui causa de rescisão contratual as disposições contidas nos Artigos 77º e 78º da Lei n.º 8.666/93.

15 DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

As Licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e a execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação brasileira e nas normas do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato

Indianópolis, Paraná, em 14/05/2021

**APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA
E AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.
(inciso II, Art. 9º, Decreto nº 5.450/05)**

Juliano Trevisan Cordeiro

PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ AIRTON GONÇALVES

ASSESSORIA JURÍDICA



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II

MODELO

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º XXX/2021

PREGÃO ELETRÔNICO 25/2021

GESTOR: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.798.355/0001-77

RESPONSÁVEL: ADRIANE DA FREIRIA MARTINS LOPES - Gestor de contratos

No dia xx de xxxxxx de xxxx, o Município de Indianópolis, com sede na Praça Caramuru, 150, bairro Centro, Indianópolis/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Juliano Trevisan Cordeiro, inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxxxxxx, portador da Carteira de Identidade nº xxxxxxxxxxxx, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 25/2021, publicada no jornal Tribuna de Cianorte em 14/05/2021, processo administrativo n.º 63/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, e dos Decretos nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 e nº 7892 de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa classificada: xxxxxxxx, inscrita no CNPJ sob o nº xxxxx, com sede na Rua xxxx, nº xxxx, xxx, em xxxxxxxx/xx, CEP: xxxx, neste ato representada por xxxxxx, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº xxxxx.

1. DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto Registro de preços objetivando a aquisição fracionada e eventual de materiais médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais para suprir as necessidades do município de Indianópolis, **conforme** descrição constante nos anexos do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo do Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021 integram essa Ata de Registro de Preço, independentemente da transcrição.

Os serviços poderão ser solicitados repetidas vezes, respeitando-se o limite de quantitativos estipulados nesta ata.

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas inerentes aos fornecimentos/serviços como, por exemplo: encargos trabalhistas e previdenciários, hospedagem, alimentação do motorista, impostos, taxas, estacionamento, carga e descarga, despesas dos veículos (combustível, manutenção, acidentes, multas, licenciamentos, seguro geral, substituição de pneus, peças e acessórios, troca de óleo, filtros, etc.), diárias e outras que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços ora licitados, sendo vedado à CONTRATADA qualquer pleito posterior a este título.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, marca(s) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)						
	Especificação	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Valor Un	Prazo de entrega
xxx							

3. VALIDADE DA ATA

1.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura deste documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

A revisão da ata e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 7.892/2013.

É vedado efetuar acréscimos aos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, conforme o § 1º, art. 12 do Decreto nº 7.892/2013.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos insumos referentes ao objeto registrado, cabendo à Município de Indianópolis promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, poderá ser liberado o fornecedor caso a comunicação ocorra ANTES do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados, e convocará os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;
- não assinar a ata de registro de preços e os contratos dela advindos, no prazo estabelecido pelo Município de Indianópolis, sem justificativa aceitável.
- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002
- Não manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, necessárias para que todos os níveis de serviços acordados sejam cumpridos com utilização eficiente dos recursos disponíveis.
- Por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

A contratação com o fornecedor registrado será realizada, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 7.892/2013.

As condições de fornecimento constam do termo de referência e da ata de registro de preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

A ordem de classificação dos fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

É vedada a subcontratação total do objeto da ata de registro de preços. Salvo no caso de subcontratação parcial, desde que expressamente autorizado.

Durante a vigência da ata, a fiscalização será exercida por um representante do Município, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados não obriga o órgão gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência do fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

Poderão utilizar-se da presente ata qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, respeitados os quantitativos do parágrafo 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, combinado com o inciso III do art. 9º do mesmo Decreto, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitada, no que couber, as condições e as regras dispostas no referido decreto.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Município de Indianópolis.

As aquisições adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta ata.

Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente, a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao Município de Indianópolis.

Após a autorização, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES

A CONTRATADA obriga-se a:

a. Fornecer o objeto desta ata de registro de preços estritamente de acordo com a especificação constante na Cláusula Primeira desta ata e no edital e seus anexos.

b. - Arcar com os impostos, seguros, taxas, encargos sociais e obrigações trabalhistas e cíveis decorrentes do fornecimento ora contratado;

c. - Manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021.

d. - Emitir documento fiscal em conformidade com o item descrito na Cláusula Primeira em até 05 (cinco) dias após a prestação de serviços/fornecimento.

e. - Comunicar, imediata e formalmente à Município de Indianópolis quando, por motivo de força maior, se tornar impossível o fornecimento dos produtos dentro do prazo solicitado, apresentando ainda, justificativa e indicação de uma nova data para a efetivação da entrega, sob pena de aplicação das penalidades previstas nessa ata.

f. - Rejeitar qualquer pedido/solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.

g. - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

h. Responder à Município de Indianópolis e/ou a terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua eventual demora ou omissão na condução do objeto deste termo de referência, ou por erros relativos à sua execução.

i. - Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou por dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente objeto deste Termo de Referência.

j. - Obter todo e qualquer tipo de licença junto aos órgãos fiscalizadores (guias e demais documentos necessários) para a perfeita execução dos serviços.

k. - Informar à Município de Indianópolis, formalmente e por escrito, quanto às ocorrências que possam vir a embaraçar a execução dos serviços.

l. - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Município de Indianópolis, atendendo prontamente a quaisquer solicitações.

m. - Manter preposto aprovado pelo Município de Indianópolis por meio da fiscalização, durante toda a execução do objeto deste termo de referência, para representá-lo sempre que for necessário.

n. - Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações e documentos que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não

com fornecimento/prestação do serviço objeto deste Termo de Referência, devendo, ainda, seus empregados manterem sigilo a respeito das informações que, porventura, cheguem ao seu conhecimento por força da execução do serviço/fornecimento, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.

O Município de Indianópolis obriga-se a:

a - Cumprir todas as normas e condições do presente termo.

b - Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer alteração referente aos termos desta ata, incluindo mudança do local de entrega.

c - Acompanhar a execução desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos e efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.

d - Prestar os esclarecimentos necessários à CONTRATADA para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

e - Atestar as notas fiscais emitidas, após a efetiva entrega do objeto contratado.

f - Fornecer à empresa vencedora, informações e demais elementos necessários para o perfeito cumprimento da presente ata de registro de preços.

8.2.7 - Fiscalizar, controlar e gerenciar os termos desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece expressamente que o presente instrumento não gera entre as partes qualquer vínculo empregatício face à completa ausência dos elementos configuradores da relação de emprego.

8. DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio eletrônico, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal).

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, garantida a prévia defesa e o contraditório, a CONTRATADA que:

- Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- Cometer fraude fiscal;
- Apresentar documento falso;
- Fizer declaração falsa;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- Não mantiver a proposta;
- Retardar a execução do objeto;
- Falhar na execução do objeto ora contratado; e
- Fraudar a execução do objeto ora contratado.

Reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo Município, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- Após a formalização deste registro de preços, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo da CONTRATADA, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas;
- Descumprido o prazo estipulado para entrega conforme edital, aplicar-se-á multa 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da ata a cada ocorrência incorrida pela CONTRATADA, sem prejuízo das demais penalidades;
- Não havendo mais interesse do Município na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da CONTRATADA de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da ata, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação dos danos eventualmente suportados pelo Município.
- O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.
- Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a CONTRATADA, nos termos dos Artigos 86, 87 e 88 da Lei 8666/93;

Das sanções previstas nos itens anteriores caberá recurso e a fundamentação deverá ser formulada pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data em que for oficiada pelo Município, da aplicação da pena, em observância ao princípio da ampla defesa e do contraditório.

10. DA RESCISÃO

Caberá ao Município o direito de rescindir unilateralmente esta Ata de Registro de Preços, ocorrendo uma ou mais das hipóteses previstas nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente reconhecer.

Na hipótese da rescisão se der por culpa da CONTRATADA, fica o Município autorizada a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos corrigidos a que aquela tenha direito.

11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Integram esta ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 25/2021 / SRP e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 7.892/2013, do Decreto nº 8.520/2014, do Decreto nº 3.722/2001, da Lei Complementar nº 123/2006, e da Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente.

Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente instrumento constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

11. DO FORO

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços, será o da Justiça Comum da Comarca de Cianorte/PR.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Indianópolis, Paraná, em xx de xxxxxxxxxxxx de xxxx

Assinaturas

ANEXO III

MODELO DE PROPOSTA (PARA REALINHAMENTO)

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2021

PROCESSO N.º 63/2021

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE.

Empresa:

CNPJ:

Inscrição Estadual:

Endereço:

Bairro:

Município:

CEP:

Telefone:

E-mail:

Banco:

Agência nº:

Conta corrente nº:

Data de abertura da conta:

Representante e Cargo:

Carteira de Identidade:

CPF nº:

Inscrição Municipal/ISS (alvará) nº _____

Nº do telefone da empresa: _____ Nº de telefone do representante legal: _____

E-mail para envio do contrato/empenhos:

Nome do representante legal **autorizado para assinatura do contrato** _____

Função do representante legal _____

Endereço:

Bairro:

Município:

CEP:

Telefone:

E-mail:

RG nº _____ Órgão emissor _____

CPF nº _____

AO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS/PR

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sª, nossa proposta de preços de fornecimento de bens relativo ao Pregão Eletrônico **25/2021**, cujo objeto é Registro de preços objetivando a aquisição fracionada e eventual de materiais médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais para suprir as necessidades do município de Indianópolis, conforme os termos do Edital e seus Anexos:

Item	Descrição Técnica do Equipamento	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total
...
...

PROPOSTA: R\$ (Por extenso)

Deverá ser cotado, preço unitário e total por item, de acordo com o Anexo I do Edital.

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRAZO DE GARANTIA: 12 (doze) meses a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

DECLARAMOS que estão inclusas no valor contrato todas as despesas com mão-de-obra e, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais do serviço a ser prestado, conforme Edital de Pregão Eletrônico Nº **25/2021**.

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da sua abertura.

Prazo de entrega: 10 dias úteis a partir da data de envio do empenho

Condições de pagamentos: 30 (trinta) dias.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que:

- nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos;

- o(s) produto(s) cotado(s) na presente licitação estão em conformidade com as normas e especificações deste edital, bem como efetuar, às suas expensas, a substituição imediata de qualquer produto, comprovadamente, adulterado e/ou contaminado.

- nos responsabilizamos pelos danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

- não existe em seu quadro de empregados, servidores públicos municipais, exercendo função de gerência, administração ou tomada de decisão.

Local, em 31/05/2021.

Nome Completo do Representante Legal, Qualificação na Empresa e assinatura

ANEXO IV

Modelo de Declaração de Enquadramento como ME/EPP

(Na hipótese do licitante ser ME e EPP)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

At. Comissão Municipal de Licitações

Ref.: Pregão Eletrônico n.º **25/2021**

A _____(Nome da empresa), CNPJ / MF nº. _____, sediada (endereço completo), por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) _____(nome do representante), inscrito no CPF sob nº _____ DECLARA para todos os fins de direito, que cumpre todos os requisitos para enquadramento como: _____ (Incluir se é ME ou EPP), e que não há qualquer impedimento para usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.

Local, em 31/05/2021.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO V

Modelo De Declaração De Inexistência De Fato Impeditivo

“DECLARAÇÃO”

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

At. Comissão Municipal de Licitações

Ref.: Pregão Eletrônico n.º **25/2021**

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que inexistente qualquer fato impeditivo à sua participação na licitação citada, que não foi declarada inidônea e não está impedida de contratar com o Poder Público de qualquer esfera, ou suspensão de contratar com a Administração, e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente.

Local, em 31/05/2021.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO VI

Modelo De Declaração De Regularidade Para Com O Ministério Do Trabalho

“DECLARAÇÃO”

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

At. Comissão Municipal de Licitações

Ref.: Pregão Eletrônico n.º **25/2021**

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Por ser verdade assina a presente.

Local, em 31/05/2021.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO VII

DECLARAÇÃO contendo informações para fins de assinatura do contrato.

Razão Social da proponente _____

Endereço _____

Bairro _____ CEP: _____

Cidade _____, Estado _____

CNPJ nº _____

Inscrição Estadual nº _____

Inscrição Municipal/ISS (alvará) nº _____

Nº do telefone _____ Nº de fax da empresa _____

Nome do representante legal **autorizado para assinatura do contrato** _____

Função do representante legal _____

Endereço do representante legal _____

RG nº _____ Órgão emissor _____

CPF nº _____

Local, em 31/05/2021.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO VIII

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, _____, abaixo assinado, tenho conhecimento que deverei entregar os materiais de meu estabelecimento somente com Empenho emitido pelos seguintes servidores do município de Indianópolis/PR: Antonia Aparecida de Abreu, Marcos Roberto Beltrame ou Adriane da Freiria Martins Lopes.

Caso entregue materiais com Requisição assinada por outro servidor Público fora dos listados neste anexo, fico sob pena de não receber pagamento.

Local, em 31/05/2021.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO IX

(enviado juntamente com a proposta de preços)

Declaração de Elaboração Independente de Proposta

_____, como representante devidamente constituído de (RAZÃO SOCIAL – CNPJ _____), para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico **25/2021**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico **25/2021** foi elaborada de maneira independente pelo (RAZÃO SOCIAL) e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico **25/2021**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão Eletrônico **25/2021**, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico **25/2021**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico **25/2021**, quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico **25/2021**, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico **25/2021** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

e) Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

f) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGÃO ELETRÔNICO 25/2021 não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da PREF. MUN. DE INDIANOPOLIS antes da abertura oficial das propostas; e

g) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Local, em 31/05/2021.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa